



**Prefeitura Municipal de Junqueiro**  
Rua João de Deus, Nº 76 – Centro – Junqueiro – Alagoas  
CEP: 57.270-000 / Fone: (82) 3541-1305  
CNPJ: 12.265.468/0001-97

000362

**PREGÃO ELETRÔNICO Nº 34/2021**  
**PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 07060007/2021**  
**ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 001 – PE 34/2021**

Pelo presente instrumento, que entre si celebram, de um lado, o **MUNICÍPIO DE JUNQUEIRO**, pessoa jurídica de direito público interno, inscrito no CNPJ/MF sob o nº 12.265.468/0001-97, com sede na Rua João de Deus, 76, Centro, Junqueiro, Alagoas, neste ato representado por seu representante legal Sr. **CÍCERO LEANDRO PEREIRA DA SILVA**, brasileiro, casado, inscrito no RG 31684947 SCJDS/AL, CPF MF nº 077.789.934-57, residente e domiciliado na cidade de Junqueiro/AL, considerando o julgamento da licitação na modalidade de Pregão, na forma eletrônica, para **REGISTRO DE PREÇOS** nº 34/2021, Processo Administrativo nº 07060007/2021, **RESOLVE** registrar os preços da empresa indicada e qualificada nesta ATA, de acordo com a classificação por ela alcançada e nas quantidades cotadas, atendendo às condições previstas no Edital, nos moldes da Lei nº 8.666, de 21 de junho de 1993, e suas alterações e do Decreto Federal nº 7.892/2013, de 23 de janeiro de 2013, e em conformidade com as disposições a seguir:

**1. DO OBJETO**

1.1. O objeto da Ata é o **REGISTRO DE PREÇOS PARA EVENTUAL E FUTURA AQUISIÇÃO DE INSUMOS ODONTOLÓGICOS**, especificado no Termo de Referência anexo ao Edital de Pregão Eletrônico nº 34/2021, que é parte integrante da Ata, assim como a proposta vencedora, independentemente de transcrição.

**2. DOS PREÇOS, ESPECIFICAÇÕES E QUANTITATIVOS**

2.1. O preço registrado, as especificações do objeto, a quantidade, o fornecedor e as demais condições ofertadas na proposta são as que seguem:

<b>EMPRESA:</b>		LIDER MED LTDA				
<b>CNPJ:</b>		<b>TELEFONE:</b> (87) 3025-1754		<b>E-MAIL:</b> lidermeddistribuidora01@gmail.com		
41.516.065/0001-71						
<b>ENDEREÇO:</b>		RUA ANTÔNIO PAULO DE MIRANDA, Nº 177, BAIRRO SANTO ANTÔNIO, GARANHUS/PE.				
ITEM	DESCRIÇÃO DO ITEM	UNIDADE	QUANTIDADE	MARCA	VALOR UNITÁRIO (R\$)	VALOR TOTAL (R\$)
01	ABRIDOR DE BOCA – KIT CONTENDO UM ABRIDOR ADULTO (40 X 30 X 20 MM) E UM ABRIDOR INFANTIL (30 X 25 X 18 MM), CONFECCIONADO EM SILICONE AUTOCLAVÁVEL, CONTENDO NA EMBALAGEM EXTERNA OS DADOS DE IDENTIFICAÇÃO,	KIT	20	FAVA	R\$ 6,55	R\$ 131,00



**Prefeitura Municipal de Junqueiro**  
Rua João de Deus, Nº 76 – Centro – Junqueiro – Alagoas  
CEP: 57.270-000 / Fone: (82) 3541-1305  
CNPJ: 12.265.468/0001-97



	PROCEDÊNCIA, NÚMERO DE REGISTRO NA ANVISA, LOTE E VALIDADE MÍNIMA DE 06 MESES.					
03	<b>ACRÍLICO PÓ TERMOSTÁTICO ROSA MÉDIO</b> POLIMETILMETACRILATO, PERÓXIDO DE BENZOÍLA E PIGMENTOS BIOCMPATÍVEIS, UTILIZADO PARA BASES DE PRÓTESES DENTÁRIAS, CONTENDO NA EMBALAGEM EXTERNA OS DADOS DE IDENTIFICAÇÃO, PROCEDÊNCIA, NÚMERO DE REGISTRO NA ANVISA, LOTE E VALIDADE MÍNIMA DE 06 MESES. EMBALAGEM CONTENDO 1KG.	<b>QUILOG RAMA</b>	<b>07</b>		<b>VIPI</b>	<b>R\$ 56,55</b>  <b>R\$ 395,85</b>
07	<b>ÁLCOOL ETÍLICO HIDRATADO 92,8%</b> – PARA SER UTILIZADO COMO VEÍCULO EM FORMULAÇÕES COSMÉTICAS E OUTRAS, COMO SOLVENTE PARA A FABRICAÇÃO DE OUTROS PRODUTOS, E COMO LIMPADOR GERAL PARA ASSISTÊNCIA À SAÚDE. REGISTRO NA ANVISA, CONTENDO NA EMBALAGEM EXTERNA OS DADOS DE IDENTIFICAÇÃO, PROCEDÊNCIA, NÚMERO DE REGISTRO NA ANVISA, LOTE E VALIDADE MÍNIMA DE 06 MESES. FRASCO COM 01 LITRO.	<b>LITRO</b>	<b>12</b>	<b>RIOQUIMICA</b>		<b>R\$ 8,05</b>  <b>R\$ 96,60</b>
08	<b>ALGINATO – HIDROCOLÓIDE IRREVERSÍVEL, ALGINATO ELÁSTICO, TIXOTRÓPICO, COR VERDE, MASSA</b>	<b>ENVELOPE</b>	<b>30</b>		<b>VIPI</b>	<b>R\$ 47,80</b>  <b>R\$ 1.434,00</b>



**Prefeitura Municipal de Junqueiro**  
Rua João de Deus, Nº 76 – Centro – Junqueiro – Alagoas  
CEP: 57.270-000 / Fone: (82) 3541-1305  
CNPJ: 12.265.468/0001-97



	HOMOGÊNEA E SUPERFÍCIES LISAS E COMPACTAS, TEMPO DE TRABALHO E PRESAS RÁPIDOS, AROMA DE MENTA, LIVRE DE POEIRA, ABSORÇÃO RÁPIDA DA ÁGUA, FÁCIL MISTURA E LONGA CONSERVABILIDADE DO MOLDE, EMBALADO EM ATMOSFERA MODIFICADA, UTILIZADO PARA MOLDAGENS DE PRÓTESES REMOVÍVEIS, MODELOS DE ESTUDO E COMO ANTAGONISTAS EM PRÓTESE FIXA E REMOVÍVEL, CONTENDO NA EMBALAGEM EXTERNA OS DADOS DE IDENTIFICAÇÃO, PROCEDÊNCIA, NÚMERO DE REGISTRO NA ANVISA, LOTE E VALIDADE MÍNIMA DE 06 MESES. ENVELOPE CONTENDO 500 GRAMAS.						
11	<b>ANESTÉSICO INJETÁVEL LIDOCAÍNA COM EPINEFRINA – ANESTÉSICO LIDOCAÍNA 2% + 1:000.000 ADRENALINA (EPINEFRINA), USO ADULTO E PEDIÁTRICO, SOLUÇÃO INJETÁVEL, COMPOSTO POR LIDOCAÍNA 2% COM EPINEFRINA 1:000.000, LIVRE METILPARABENO, CONTENDO NA EMBALAGEM EXTERNA OS DADOS DE IDENTIFICAÇÃO, PROCEDÊNCIA, NÚMERO DE REGISTRO NA ANVISA, LOTE E VALIDADE MÍNIMA DE 06 MESES. CAIXA CONTENDO 50 TUBETES COM 1,8ML.</b>	CAIXA	430	DFL	R\$ 73,00	R\$ 31.390,00	
13	<b>ANESTÉSICO TÓPICO –</b>	POTE	400	DFL	R\$ 5,50	R\$ 2.200,00	



**Prefeitura Municipal de Junqueiro**  
Rua João de Deus, Nº 76 – Centro – Junqueiro – Alagoas  
CEP: 57.270-000 / Fone: (82) 3541-1305  
CNPJ: 12.265.468/0001-97



	COMPOSTO POR BENZOCAÍNA 200MG, EM GEL, COM SABOR ARTIFICIAL, CONTENDO NA EMBALAGEM EXTERNA OS DADOS DE IDENTIFICAÇÃO, PROCEDÊNCIA, NÚMERO DE REGISTRO NA ANVISA, LOTE E VALIDADE MÍNIMA DE 06 MESES. POTE COM 12G.					
15	<b>BICARBONATO DE SÓDIO</b> – ALTO GRAU DE PUREZA, QUE PERMITA ÓTIMA PROFILAXIA ORAL COM REMOÇÃO DA PLACA BACTERIANA, GRANULAÇÃO EXTRA FINA QUE PROPORCIONE JATEAMENTO AMPLO, LIVRE E CONTÍNUO, NÃO DEVE CAUSAR DANOS AO ESMALTE E GENGIVA, CONTENDO NA EMBALAGEM EXTERNA OS DADOS DE IDENTIFICAÇÃO, PROCEDÊNCIA, NÚMERO DE REGISTRO NA ANVISA, LOTE E VALIDADE MÍNIMA DE 06 MESES. EMBALAGEM CONTENDO 40 G.	<b>EMBALAGEM</b>	<b>25</b>	<b>BIODINAMICA</b>	<b>R\$ 2,07</b>	<b>R\$ 51,75</b>
16	<b>CABO DE ESPELHO CLÍNICO</b> – INDICADO PARA ENCAIXAR O ESPELHO BUCAL E PARA PROLONGAR SUA UTILIZAÇÃO, FACILITANDO O ALCANCE EM ÁREAS DE DIFÍCIL VISUALIZAÇÃO E A MANIPULAÇÃO DO MESMO DURANTE PROCEDIMENTOS ODONTOLÓGICOS. TAMBÉM É USADO PARA TESTE DE PERCUSSÃO E SENSIBILIDADE PARA AVALIAR DENTES COM MOBILIDADE 13CM.	<b>UNIDADE</b>	<b>1.400</b>	<b>FAVA</b>	<b>R\$ 0,21</b>	<b>R\$ 294,00</b>

**Prefeitura Municipal de Junqueiro**

Rua João de Deus, Nº 76 – Centro – Junqueiro – Alagoas

CEP: 57.270-000 / Fone: (82) 3541-1305

CNPJ: 12.265.468/0001-97



	UNIDADE.					
17	<b>CALEN + PMCC – PASTA DE HIDRÓXIDO DE CÁLCIO, APRESENTANDO-SE COMO UM KIT COM 2 TUBOS DE PASTA CALENDE 2,7 G E TUBOS DE GLICERINA 2,2 G E UM TUBO DE PARAMONOCLOFENOL CANFORADO DE 2,2 G, CONTENDO NA EMBALAGEM EXTERNA OS DADOS DE IDENTIFICAÇÃO, PROCEDÊNCIA, NÚMERO DE REGISTRO NA ANVISA, LOTE E VALIDADE MÍNIMA DE 06 MESES.</b>	<b>KIT</b>	<b>20</b>	SS WHITE	R\$ 58,49	R\$ 1.169,80
18	<b>CANUDO GROSSO DESCARTÁVEL – DIÂMETRO DE 10 MM X COMPRIMENTO DE 21 CM, CONTENDO NA EMBALAGEM EXTERNA OS DADOS DE IDENTIFICAÇÃO, PROCEDÊNCIA, NÚMERO DE REGISTRO NA ANVISA, LOTE E VALIDADE MÍNIMA DE 06 MESES. EMBALAGEM CONTENDO 100 UNIDADES.</b>	<b>EMBALAGEM</b>	<b>50</b>	GIMBA	R\$ 11,49	R\$ 574,50
19	<b>CAPOTE IMPERMEÁVEL – AVENTAL CIRÚRGICO ESTÉRIL, USO ÚNICO. COMPOSTO POR NÃO TECIDO TRILAMINADO DE POLIPROPILENO E UMA CAMADA DE FILME MONOLÍTICO, NÃO POROSO, COM BARREIRA DE PROTEÇÃO IMPERMEÁVEL E DOBRADURA ASSÉPTICA. RESPIRÁVEL E BARREIRA CONTRA VÍRUS COMO HIV, HBV E HCV. COM TIRAS INTERNAS NAS COSTAS E EXTERNAS NA CINTURA,</b>	<b>UNIDADE</b>	<b>550</b>	BOMPAC K	R\$ 11,50	R\$ 6.325,00

**Prefeitura Municipal de Junqueiro**

Rua João de Deus, Nº 76 – Centro – Junqueiro – Alagoas

CEP: 57.270-000 / Fone: (82) 3541-1305

CNPJ: 12.265.468/0001-97



	FECHAMENTO EM TRASPASSE LATERAL (OPA), PUNHOS EM MALHA 100% POLIÉSTER. ACOMPANHA TOALHA DE NÃO TECIDO ABSORVENTE PARA SECAGEM DAS MÃOS. EMBALADOS INDIVIDUALMENTE EM DUPLA EMBALAGEM DE NÃO TECIDO E ENVELOPE DUPLA FACE DE PAPEL GRAU CIRÚRGICO COM FILME DE POLIETILENO COM POLIÉSTER, PERMITINDO APRESENTAÇÃO ASSÉPTICA, ESTERILIZADO EM OXIDO DE ETILENO. TAMANHO APROXIMADAMENTE: 1,80M X 1,50M. REGISTRO NO MINISTÉRIO DA SAÚDE, LAUDO DE BARREIRA VIRAL E BACTERIANA. UNIDADE.					
20	<b>CARIOSTÁTICO</b> – SOLUÇÃO AQUOSA COM ÁCIDO FLUORÍDRICO, NITRATO DE PRATA E HIDRÓXIDO DE AMÔNIA QUE REAGEM FORMANDO O FLUORETO DE CÁLCIO E FOSFATO DE PRATA NA PRESENÇA DA DENTINA. EMBALAGEM CONTENDO 10ML.	<b>EMBALAGEM</b>	50	BIODINAMICA	R\$ 19,90	R\$ 995,00
21	<b>CERA Nº 07</b> – UTILIZADA PARA IMPRESSÃO OU REGISTRO DE MORDIDAS EM CONSULTÓRIOS ODONTOLÓGICOS E EM LABORATÓRIOS DE PRÓTESE PARA CONFECCÃO DE ROLETES DE OCLUSÃO E ESCULTURA GENGIVAL DAS PRÓTESES TOTAIS E PARCIAIS REMOVÍVEIS.	<b>CAIXA</b>	20	LYSANDA	R\$ 20,80	R\$ 416,00



## Prefeitura Municipal de Junqueiro

Rua João de Deus, Nº 76 – Centro – Junqueiro – Alagoas

CEP: 57.270-000 / Fone: (82) 3541-1305

CNPJ: 12.265.468/0001-97



	POSSUI CONSISTÊNCIA MAIS MACIA, CONTENDO NA EMBALAGEM EXTERNA OS DADOS DE IDENTIFICAÇÃO, PROCEDÊNCIA, NÚMERO DE REGISTRO NA ANVISA, LOTE E VALIDADE MÍNIMA DE 06 MESES. CAIXA CONTENDO 225 G.					
22	<b>CERA UTILIDADE – AUXILIA</b> NA ELABORAÇÃO DE PRÓTESES DENTÁRIAS, AJUSTE DE MOLDEIRA DE ESTOQUE E AJUSTE DE MODELOS EM ARTICULADOR, ENTRE OUTROS. SOMENTE USO ODONTOLÓGICO, CONTENDO NA EMBALAGEM EXTERNA OS DADOS DE IDENTIFICAÇÃO, PROCEDÊNCIA, NÚMERO DE REGISTRO NA ANVISA, LOTE VALIDADE MÍNIMA DE 06 MESES. CAIXA CONTENDO 225 G.	<b>CAIXA</b>	<b>15</b>	LYSANDA	R\$ 17,80	R\$ 267,00
23	<b>CIMENTO CIRÚRGICO (PASTA-PASTA) –</b> COMPOSIÇÃO DA PASTA BASE: ÁCIDO GRAXOS, RESINA NATURAL, RESINA SINTÉTICA, ÓLEO MINERAL, TIMOL, CERA NATURAL E AROMA DE MENTA, COM 90G. COMPOSIÇÃO DA PASTA ACELERADORA: ÓLEO MINERAL, ÓLEO VEGETAL, ÓXIDO ZINCO, ÓXIDO DE MAGNÉSIO, PIGMENTO DE ÓXIDO DE FERRO, TIMOL, BHT E AROMA DE MENTA, CONTENDO NA EMBALAGEM EXTERNA OS DADOS DE IDENTIFICAÇÃO,	<b>KIT</b>	<b>15</b>	MAQUIR A	R\$ 132,00	R\$ 1.980,00



## Prefeitura Municipal de Junqueiro

Rua João de Deus, Nº 76 – Centro – Junqueiro – Alagoas

CEP: 57.270-000 / Fone: (82) 3541-1305

CNPJ: 12.265.468/0001-97



	PROCEDÊNCIA, NÚMERO DE REGISTRO NA ANVISA, LOTE E VALIDADE MÍNIMA DE 06 MESES. CADA TUBO CONTENDO 90G.					
24	<p><b>CIMENTO DE HIDRÓXIDO DE CÁLCIO (SISTEMA PASTA-PASTA) – APRESENTADO EM 01 TUBO DE PASTA BASE 13 G, 01 TUBO DE PASTA CATALIZADORA 11 G E 01 BLOCOS DE MISTURA. COMPOSIÇÃO:</b></p> <p>CATALIZADOR: HIDRÓXIDO DE CÁLCIO, ÓXIDO DE ZINCO, ETILTOLUENO SULFONAMIDA, ESTEARATO DE ZINCO E CORANTES MINERAIS, BIOCOMPATÍVEL, ALTA RESISTÊNCIA À COMPRESSÃO: MAIOR RESISTÊNCIA À TRAÇÃO QUE OS CIMENTOS PROVISÓRIOS DO MERCADO. CONTENDO NA EMBALAGEM EXTERNA OS DADOS DE IDENTIFICAÇÃO, PROCEDÊNCIA, NÚMERO DE REGISTRO NA ANVISA, LOTE E VALIDADE MÍNIMA DE 06 MESES.</p>	EMBALA GEM	260	MAQUIR A	R\$ 15,50	R\$ 4.030,00
25	<p><b>CIMENTO ENDODÔNTICO – CIMENTO A BASE DE HIDRÓXIDO DE CÁLCIO, RADIOPACO, BIOCOMPATÍVEL, ESTIMULADOR DO TECIDO DE REPARAÇÃO DA REGIÃO PERIAPICAL. CONTENDO NA EMBALAGEM EXTERNA OS DADOS DE IDENTIFICAÇÃO, PROCEDÊNCIA, NÚMERO DE REGISTRO NA ANVISA, LOTE E VALIDADE MÍNIMA DE 06</b></p>	EMBALA GEM	20	MAQUIR A	R\$ 62,90	R\$ 1.258,00





## Prefeitura Municipal de Junqueiro

Rua João de Deus, Nº 76 – Centro – Junqueiro – Alagoas

CEP: 57.270-000 / Fone: (82) 3541-1305

CNPJ: 12.265.468/0001-97



	MESES. APRESENTA-SE EM EMBALAGEM CONTENDO FRASCO DE 08G COM PÓ E UM TUBO DE RESINA DE 09G.					
26	<b>CIMENTO PARA RESTAURAÇÃO PROVISÓRIA KIT (PÓ E LÍQUIDO) – MATERIAL RESTAURADOR TEMPORÁRIO, À BASE DE ÓXIDO E ZINCO E EUGENOL (MODIFICADO), PÓ COR MARFIM. APRESENTAÇÃO: KIT: 1 FRASCO COM 38 G DE PÓ; 1 FRASCO COM 15 ML DE LÍQUIDO; 1 DOSADOR, CONTENDO NA EMBALAGEM EXTERNA OS DADOS DE IDENTIFICAÇÃO, PROCEDÊNCIA, NÚMERO DE REGISTRO NA ANVISA, LOTE E VALIDADE MÍNIMA DE 06 MESES.</b>	<b>KIT</b>	<b>200</b>	DENTISPL Y	R\$ 14,60	R\$ 2.920,00
27	<b>CLOREXIDINA GEL 2% – GEL ANTISSEPTICO COM PROPRIEDADES ANTIBACTERIANAS, EFETIVA EM GRAM POSITIVOS E GRAM NEGATIVOS, UTILIZADO COMO CURATIVOS, UTILIZADO COMO CURATIVO DE DEMORA EM TRATAMENTO DE CANAIS RADICULARES. CONTENDO NA EMBALAGEM EXTERNA OS DADOS DE IDENTIFICAÇÃO, PROCEDÊNCIA, NÚMERO DE REGISTRO NA ANVISA, LOTE E VALIDADE MÍNIMA DE 06 MESES. SERINGA PREENCHIDA CONTENDO 3G.</b>	<b>EMBALA GEM</b>	<b>100</b>	RIOQUIM ICA	R\$ 9,20	R\$ 920,00
28	<b>CONE DE GUTA PERCHA 15</b>	<b>EMBALA</b>	<b>36</b>	DENTSPL	R\$ 23,50	R\$ 846,00



## Prefeitura Municipal de Junqueiro

Rua João de Deus, Nº 76 – Centro – Junqueiro – Alagoas

CEP: 57.270-000 / Fone: (82) 3541-1305

CNPJ: 12.265.468/0001-97



	<b>A 40</b> – ATUAM COMO OBTURADORES DE CANAIS RADICULARES, APRESENTANDO ÓTIMA ESTABILIDADE DIMENSIONAL, FLEXIBILIDADE E ALTA RADIOPACIDADE, CONTENDO NA EMBALAGEM EXTERNA OS DADOS DE IDENTIFICAÇÃO, PROCEDÊNCIA, NÚMERO DE REGISTRO NA ANVISA, LOTE E VALIDADE MÍNIMA DE 06 MESES. EMBALAGEM CONTENDO 120 UNIDADES.	<b>GEM</b>		<b>Y</b>		
<b>29</b>	<b>CONE DE GUTA PERCHA 45 A 80</b> – ATUAM COMO OBTURADORES DE CANAIS RADICULARES, APRESENTANDO ÓTIMA ESTABILIDADE DIMENSIONAL, FLEXIBILIDADE E ALTA RADIOPACIDADE, CONTENDO NA EMBALAGEM EXTERNA OS DADOS DE IDENTIFICAÇÃO, PROCEDÊNCIA, NÚMERO DE REGISTRO NA ANVISA, LOTE E VALIDADE MÍNIMA DE 06 MESES. EMBALAGEM CONTENDO 120 UNIDADES.	<b>EMBALA GEM</b>	<b>36</b>	<b>DENTISPL Y</b>	<b>R\$ 23,50</b>	<b>R\$ 846,00</b>
<b>30</b>	<b>CONE DE GUTA PERCHA ACESSÓRIO MICROTIPPED FM EXTRA - LONGO 34 MM</b> – CONE DE GUTA PERCHA ACESSÓRIO MICROTIPPED FM EXTRA - LONGO (34MM). ROLADOS COM A MÃO COM ALTA PRECISÃO DE FORMATO E COMPRIMENTO. COMPOSIÇÃO: GUTA	<b>CAIXA</b>	<b>36</b>	<b>DENTSPL Y</b>	<b>R\$ 28,83</b>	<b>R\$ 1.037,88</b>

**Prefeitura Municipal de Junqueiro**

Rua João de Deus, Nº 76 – Centro – Junqueiro – Alagoas

CEP: 57.270-000 / Fone: (82) 3541-1305

CNPJ: 12.265.468/0001-97



	PERCHA PURIFICADA, ÓXIDO DE ZINCO PA, AGENTE CORANTE ORGÂNICO NÃO TÓXICO. CAIXA COM 80 PONTAS COM REGISTRO NA ANVISA.					
31	<b>CONE DE GUTA PERCHA ACESSÓRIO MICROTIPPED EL EXTRA - LONGO 34 MM</b> – CONE DE GUTA PERCHA ACESSÓRIO MICROTIPPED EL EXTRA - LONGO (34MM). ROLADOS COM A MÃO COM ALTA PRECISÃO DE FORMATO E COMPRIMENTO. COMPOSIÇÃO: GUTA PERCHA PURIFICADA, ÓXIDO DE ZINCO PA, AGENTE CORANTE ORGÂNICO NÃO TÓXICO. CAIXA COM 80 PONTAS COM REGISTRO NA ANVISA.	CAIXA	36	DENTSPLY	R\$ 30,70	R\$ 1.105,20
32	<b>CONE DE GUTA PERCHA ACESSÓRIO MICROTIPPED ML 28 MM</b> – CONE DE GUTA PERCHA ACESSÓRIO MICROTIPPED ML 28MM. ROLADOS COM A MÃO COM ALTA PRECISÃO DE FORMATO E COMPRIMENTO. COMPOSIÇÃO: GUTA PERCHA PURIFICADA, ÓXIDO DE ZINCO PA, AGENTE CORANTE ORGÂNICO NÃO TÓXICO. CAIXA COM 100 PONTAS COM REGISTRO NA ANVISA.	CAIXA	36	DENTSPLY	R\$ 30,70	R\$ 1.105,20
33	<b>CONE DE GUTA PERCHA ACESSÓRIO MICROTIPPED MX EXTRA - LONGO 34 MM</b> – CONE DE GUTA PERCHA ACESSÓRIO MICROTIPPED	CAIXA	36	DENTSPLY	R\$ 22,80	R\$ 820,80



## Prefeitura Municipal de Junqueiro

Rua João de Deus, Nº 76 – Centro – Junqueiro – Alagoas

CEP: 57.270-000 / Fone: (82) 3541-1305

CNPJ: 12.265.468/0001-97



	MX EXTRA - LONGO (34MM) ROLADOS COM A MÃO COM ALTA — PRECISÃO DE FORMATO E COMPRIMENTO. COMPOSIÇÃO: GUTA PERCHA PURIFICADA, ÓXIDO DE ZINCO PA, AGENTE CORANTE ORGÂNICO NÃO TÓXICO. CAIXA COM 80 PONTAS COM REGISTRO NA ANVISA.					
34	CONTE DE GUTA PERCHA NATURAL ACESSÓRIO MICROTIPPED MF 28 MM – CONE DE GUTA PERCHA NATURAL ACESSÓRIO MICROTIPPED MF 28MM. COM BAIXO TEOR DE ÓXIDO DE ZINCO E RESINAS. CAIXA COM 100 PONTAS COM REGISTRO NA ANVISA.	CAIXA	36	DENTSPLY	R\$ 30,80	R\$ 1.108,80
35	CREME DENTAL – INGREDIENTES ATIVOS: FLUORETO DE SÓDIO 0,32% (1450 PPM DE FLÚOR), TRICLOSANO 0,3%, CONTENDO NA EMBALAGEM EXTERNA OS DADOS DE IDENTIFICAÇÃO, PROCEDÊNCIA, NÚMERO DE REGISTRO NA ANVISA, LOTE E VALIDADE MÍNIMA DE 06 MESES. EMBALAGEM CONTENDO 90 G.	EMBALAGEM	400	COLGATE	R\$ 1,39	R\$ 556,00
41	DENTE DE ESTOQUE 30M INFERIOR 66 – DENTES DE ACRÍLICO. POLIMETILMETACRILATO, ETILENO GLICOL DIMETACRILATO E CORANTES FAZEM PARTE DE SUA COMPOSIÇÃO.	CARTELA	120	POLIDENT	R\$ 5,65	R\$ 678,00



## Prefeitura Municipal de Junqueiro

Rua João de Deus, Nº 76 – Centro – Junqueiro – Alagoas

CEP: 57.270-000 / Fone: (82) 3541-1305

CNPJ: 12.265.468/0001-97



	POSSUEM DUPLA PRENSAGEM, RESISTÊNCIA MECÂNICA, ABRASIVA E QUÍMICA. APRESENTAÇÃO EM CARTELA CONTENDO 06 DENTES.					
43	<b>DENTE DE ESTOQUE 30M SUPERIOR 66</b> – DENTES DE ACRÍLICO. POLIMETILMETACRILATO , ETILENO GLICOL DIMETACRILATO E CORANTES FAZEM PARTE DE SUA COMPOSIÇÃO. POSSUEM DUPLA PRENSAGEM, RESISTÊNCIA MECÂNICA, ABRASIVA E QUÍMICA. APRESENTAÇÃO EM CARTELA CONTENDO 06 DENTES.	CARTELA	120	POLIDEN T	R\$ 5,65	R\$ 678,00
49	<b>DENTE DE ESTOQUE 3L SUPERIOR 60</b> – DENTES DE ACRÍLICO. POLIMETILMETACRILATO , ETILENO GLICOL DIMETACRILATO E CORANTES FAZEM PARTE DE SUA COMPOSIÇÃO. POSSUEM DUPLA PRENSAGEM, RESISTÊNCIA MECÂNICA, ABRASIVA E QUÍMICA. APRESENTAÇÃO EM CARTELA CONTENDO 06 DENTES.	CARTELA	60	POLIDEN T	R\$ 5,65	R\$ 339,00
50	<b>DENTE DE ESTOQUE 3L SUPERIOR 66</b> – DENTES DE ACRÍLICO. POLIMETILMETACRILATO , ETILENO GLICOL	CARTELA	60	POLIDEN T	R\$ 5,65	R\$ 339,00



## Prefeitura Municipal de Junqueiro

Rua João de Deus, Nº 76 – Centro – Junqueiro – Alagoas

CEP: 57.270-000 / Fone: (82) 3541-1305

CNPJ: 12.265.468/0001-97



	DIMETACRILATO E CORANTES FAZEM PARTE DE SUA COMPOSIÇÃO. POSSUEM DUPLA PRENSAGEM, RESISTÊNCIA MECÂNICA, ABRASIVA E QUÍMICA. APRESENTAÇÃO EM CARTELA CONTENDO 06 DENTES.					
61	EDTA 17 – UTILIZADO NO PREPARO DAS PAREDES DOS CANAIS RADICULARES, PREVIAMENTE À OBTURAÇÃO, PH ENTRE 7,0 E 8,0, É COMPATÍVEL COM OS TECIDOS VIVOS, CONFERINDO AO PRODUTO UMA IRRITAÇÃO TECIDUAL PRATICAMENTE NULA, CONTENDO NA EMBALAGEM EXTERNA OS DADOS DE IDENTIFICAÇÃO, PROCEDÊNCIA, LOTE E VALIDADE MÍNIMA DE 06 MESES. FRASCO CONTENDO 20ML.	FRASCO	40	MAQUIR A	R\$ 4,82	R\$ 192,80
63	ESCOVA DE ROBSON – UTILIZADA EM CONTRA ÂNGULO, COR BRANCA OU PRETA, FORMATO CÔNICO. UTILIZADO PARA PROFILAXIAS, CONTENDO NA EMBALAGEM EXTERNA OS DADOS DE IDENTIFICAÇÃO, PROCEDÊNCIA, NÚMERO DE REGISTRO NA ANVISA, LOTE E VALIDADE MÍNIMA DE 06 MESES.	EMBALA GEM	1.400	PREVEN	R\$ 1,19	R\$ 1.666,00
64	ESCOVA DENTAL ADULTO COM PROTETOR DE CERDA – MEDINDO 18 CM ABERTA	EMBALA GEM	5.000	MEDFIO	R\$ 0,60	R\$ 3.000,00



## Prefeitura Municipal de Junqueiro

Rua João de Deus, Nº 76 – Centro – Junqueiro – Alagoas

CEP: 57.270-000 / Fone: (82) 3541-1305

CNPJ: 12.265.468/0001-97



	E 11 CM FECHADA, CERDAS DE NYLON, MACIA, ARREDONDADA E POLIDA, COM ANCORAS METÁLICAS, CONTENDO 35 TUFOS DE CERDAS, DISTRIBUÍDOS EM QUATRO FILEIRAS. CABO E CAPA PROTETORA FABRICADOS EM POLIPROPILENO, CONTENDO NA EMBALAGEM EXTERNA OS DADOS DE IDENTIFICAÇÃO, PROCEDÊNCIA, NÚMERO DE REGISTRO NA ANVISA, LOTE E VALIDADE MÍNIMA DE 06 MESES.					
65	<b>ESCOVA DENTAL INFANTIL COM PROTETOR DE CERDA</b> – CERDAS DE NYLON MACIAS OU EXTRA-MACIAS, COM 4 FILEIRAS DE TUFOS, CONTENDO 28 TUFOS DE CERDAS, APARADAS UNIFORMEMENTE E ARREDONDADAS NA MESMA ALTURA, CABO RETO, MEDINDO 15 CM DE COMPRIMENTO, ANATÔMICO, COM EMPUNHADURA, EMBALADA INDIVIDUALMENTE COM ESTOJO PLÁSTICO PROTETOR DE CERDAS, TIPO MALETA, CONTENDO NA EMBALAGEM EXTERNA OS DADOS DE IDENTIFICAÇÃO, PROCEDÊNCIA, NÚMERO DE REGISTRO NA ANVISA, LOTE E VALIDADE MÍNIMA DE 06 MESES.	<b>EMBALA GEM</b>	<b>7.000</b>	MEDFIO	R\$ 0,57	R\$ 3.990,00
67	<b>ESPONJA HEMOSTÁTICA – COMPOSTA DE COLÁGENO</b>	<b>EMBALA GEM</b>	<b>24</b>	<b>MAQUIR A</b>	R\$ 39,50	R\$ 948,00

**Prefeitura Municipal de Junqueiro**

Rua João de Deus, Nº 76 – Centro – Junqueiro – Alagoas

CEP: 57.270-000 / Fone: (82) 3541-1305

CNPJ: 12.265.468/0001-97



	(GELATINA) LIOFILIZADA, EMBALADA EM BLISTER INDIVIDUAL, ESTERILIZADA POR IRRADIAÇÃO, SEM CONTRA-INDICAÇÕES, ABSORVÍVEL E SEM RISCOS DE INTOLERÂNCIA, CONTENDO NA EMBALAGEM EXTERNA OS DADOS DE IDENTIFICAÇÃO, PROCEDÊNCIA, NÚMERO DE REGISTRO NA ANVISA, LOTE E VALIDADE MÍNIMA DE 06 MESES. EMBALAGEM CONTENDO 10 UNIDADES.					
68	FILME DE PVC – TRANSPARENTE COM 28 CM EM 100 METROS DE ROLO, CONTENDO NA EMBALAGEM EXTERNA OS DADOS DE IDENTIFICAÇÃO E PROCEDÊNCIA.	ROLO	130	LUSAFIL M	R\$ 31,90	R\$ 4.147,00
69	FILME RADIOGRÁFICO ADULTO – NITIDEZ BRILHANTE DE IMAGEM COM MENOS TEMPO DE EXPOSIÇÃO, ADULTO 31X35MM, CONTENDO NA EMBALAGEM EXTERNA OS DADOS DE IDENTIFICAÇÃO, PROCEDÊNCIA, NÚMERO DE REGISTRO NA ANVISA, LOTE E VALIDADE MÍNIMA DE 06 MESES. EMBALAGEM CONTENDO 150 PELÍCULAS.	EMBALAGEM	15	CARESTR EAM	R\$ 210,00	R\$ 3.150,00
71	FIO DE SUTURA SEDA Nº 3-0 – COMPRIMENTO MÍNIMO DO FIO (45CM), COM AGULHA 1/2 CÍRCULO CORTANTE, TAMANHO DA AGULHA (1,7CM), ESTÉRIL. CAIXA COM 24 UNIDADES.	CAIXA	140	SHALON FIOS	R\$ 3,60	R\$ 504,00
73	FLÚOR TÓPICO GEL ACIDULADO – FLÚOR	FRASCO	140	MAQUIR A	R\$ 4,14	R\$ 579,60





## Prefeitura Municipal de Junqueiro

Rua João de Deus, Nº 76 – Centro – Junqueiro – Alagoas

CEP: 57.270-000 / Fone: (82) 3541-1305

CNPJ: 12.265.468/0001-97



	FOSFATO ACIDULADO 1,23% PARA PREVENÇÃO DA DOENÇA CÁRIE, CONTENDO NA EMBALAGEM EXTERNA OS DADOS DE IDENTIFICAÇÃO, PROCEDÊNCIA, NÚMERO DE REGISTRO NA ANVISA, LOTE E VALIDADE MÍNIMA DE 06 MESES. FRASCO CONTENDO 200 ML.					
74	<b>FORMOCRESOL</b> – MENOS CONCENTRADO DO QUE A COMPOSIÇÃO PADRÃO DE BUCKEY, SEM PERDER A SUAS PROPRIEDADES TERAPÊUTICAS, AUMENTANDO ASSIM, SUA COMPATIBILIDADE BIOLÓGICA, ANTISSÉPTICO, MUMIFICANTE DO TECIDO PULPAR, BACTERICIDA, CONTENDO NA EMBALAGEM EXTERNA OS DADOS DE IDENTIFICAÇÃO, PROCEDÊNCIA, NÚMERO DE REGISTRO NA ANVISA, LOTE E VALIDADE MÍNIMA DE 06 MESES. FRASCO CONTENDO 10ML.	<b>FRASCO</b>	<b>400</b>	<b>MAQUIR A</b>	<b>R\$ 4,44</b>	<b>R\$ 1.776,00</b>
75	<b>GESSO COMUM TIPO II</b> – COLORAÇÃO BRANCA, PARA PREENCHIMENTO DE MUFLASE CONFECCÕES DE MODELOS DE ESTUDO, CONTENDO NA EMBALAGEM EXTERNA OS DADOS DE IDENTIFICAÇÃO, PROCEDÊNCIA, NÚMERO DE REGISTRO NA ANVISA, LOTE E VALIDADE MÍNIMA DE 03 MESES. EMBALAGEM CONTENDO 01 KG.	<b>QUILOG RAMA</b>	<b>230</b>	<b>ASFER</b>	<b>R\$ 3,79</b>	<b>R\$ 871,70</b>
76	<b>GESSO PEDRA AMARELA</b>	<b>QUILOG</b>	<b>30</b>	<b>ASFER</b>	<b>R\$ 5,45</b>	<b>R\$ 163,50</b>



## Prefeitura Municipal de Junqueiro

Rua João de Deus, Nº 76 – Centro – Junqueiro – Alagoas

CEP: 57.270-000 / Fone: (82) 3541-1305

CNPJ: 12.265.468/0001-97



	<b>TIPO III – GESSO PEDRA DE ENDURECIMENTO RÁPIDO, PRODUZIDO PELO PROCESSO DE CALCINAÇÃO EM AUTOCLAVE, INDICADO PARA CONFEÇÃO DE TRABALHOS DENTÁRIOS ONDE O GESSO DEVE SER DURO E RESISTENTE, CONTENDO NA EMBALAGEM EXTERNA OS DADOS DE IDENTIFICAÇÃO, PROCEDÊNCIA, NÚMERO DE REGISTRO NA ANVISA, LOTE E VALIDADE MÍNIMA DE 03 MESES. EMBALAGEM CONTENDO 1 KG.</b>	<b>RAMA</b>				
<b>77</b>	<b>GLUCONATO DE CLOREXIDINA 0,12% – SOLUÇÃO BUCAL CONTENDO GLUCONATO DE CLOREXIDINA A 0,12%, ÁGUA, GLICERINA, ETANOL, POLISORBATO 20, COMPOSIÇÃO AROMÁTICA COM SABOR PREDOMINANTE DE MENTA, SACARINATO DE SÓDIO, FDEC BLUE, Nº 1, CONTENDO NA EMBALAGEM EXTERNA OS DADOS DE IDENTIFICAÇÃO, PROCEDÊNCIA, NÚMERO DE REGISTRO NA ANVISA, LOTE E VALIDADE MÍNIMA DE 06 MESES. FRASCO CONTENDO 02 LITROS.</b>	<b>FRASCO</b>	<b>130</b>	<b>RIOQUIMICA</b>	<b>R\$ 21,79</b>	<b>R\$ 2.832,70</b>
<b>79</b>	<b>GRAMPO DE ISOLAMENTO ABSOLUTO Nº 08 – PRODUZIDO EM AÇO INOX DE MAIOR RESISTÊNCIA E MEMÓRIA ELÁSTICA, TÊMPERA TRÍPLICE PARA ELIMINAR FRAGILIDADE OU</b>	<b>UNIDADE</b>	<b>12</b>	<b>GOLGRAN</b>	<b>R\$ 10,49</b>	<b>R\$ 125,88</b>

**Prefeitura Municipal de Junqueiro**

Rua João de Deus, Nº 76 – Centro – Junqueiro – Alagoas

CEP: 57.270-000 / Fone: (82) 3541-1305

CNPJ: 12.265.468/0001-97



	QUEBRA, SUAVE ACABAMENTO SEMI ACETINADO, CONTENDO NA EMBALAGEM EXTERNA OS DADOS DE IDENTIFICAÇÃO, PROCEDÊNCIA, NÚMERO DE REGISTRO NA ANVISA, LOTE E VALIDADE MÍNIMA DE 06 MESES.					
80	<b>GRAMPO DE ISOLAMENTO ABSOLUTO Nº 08A</b> – PRODUZIDO EM AÇO INOX DE MAIOR RESISTÊNCIA E MEMÓRIA ELÁSTICA, TÊMPERA TRÍPLICE PARA ELIMINAR FRAGILIDADE OU QUEBRA, SUAVE ACABAMENTO SEMI ACETINADO, CONTENDO NA EMBALAGEM EXTERNA OS DADOS DE IDENTIFICAÇÃO, PROCEDÊNCIA, NÚMERO DE REGISTRO NA ANVISA, LOTE E VALIDADE MÍNIMA DE 06 MESES.	UNIDAD E	12	GOLGRAN	R\$ 10,49	R\$ 125,88
81	<b>GRAMPO DE ISOLAMENTO ABSOLUTO Nº 207</b> – PRODUZIDO EM AÇO INOX DE MAIOR RESISTÊNCIA E MEMÓRIA ELÁSTICA, TÊMPERA TRÍPLICE PARA ELIMINAR FRAGILIDADE OU QUEBRA, SUAVE ACABAMENTO SEMI ACETINADO, CONTENDO NA EMBALAGEM EXTERNA OS DADOS DE IDENTIFICAÇÃO, PROCEDÊNCIA, NÚMERO DE REGISTRO NA ANVISA, LOTE E VALIDADE MÍNIMA DE 06 MESES.	UNIDAD E	12	GOLGRAN	R\$ 10,49	R\$ 125,88
82	<b>GRAMPO DE ISOLAMENTO ABSOLUTO Nº 26</b> – PRODUZIDO EM AÇO INOX	UNIDAD E	12	GOLGRAN	R\$ 10,63	R\$ 127,56



## Prefeitura Municipal de Junqueiro

Rua João de Deus, Nº 76 – Centro – Junqueiro – Alagoas

CEP: 57.270-000 / Fone: (82) 3541-1305

CNPJ: 12.265.468/0001-97



	DE MAIOR RESISTÊNCIA E MEMÓRIA ELÁSTICA, TÊMPERA TRÍPLICE PARA ELIMINAR FRAGILIDADE OU QUEBRA, SUAVE ACABAMENTO SEMI ACETINADO, CONTENDO NA EMBALAGEM EXTERNA OS DADOS DE IDENTIFICAÇÃO, PROCEDÊNCIA, NÚMERO DE REGISTRO NA ANVISA, LOTE E VALIDADE MÍNIMA DE 06 MESES.					
83	<b>HIDRÓXIDO DE CÁLCIO P.A (PÓ)</b> – PROTETOR PULPAR, PH 12,4 ALCALINO, INDUZ A FORMAÇÃO DE DENTINA REPARADORA, CONTENDO NA EMBALAGEM EXTERNA OS DADOS DE IDENTIFICAÇÃO, PROCEDÊNCIA, NÚMERO DE REGISTRO NA ANVISA, LOTE E VALIDADE MÍNIMA DE 06 MESES. FRASCO CONTENDO 10 G.	FRASCO	120	BIODINA MICA	R\$ 4,19	R\$ 502,80
84	<b>IONÔMERO DE VIDRO RESTAURADOR (PÓ E LÍQUIDO) TIPO II</b> – QUIMICAMENTE ATIVADO, CIMENTO DE PRESA RÁPIDA, BOA ADESÃO AO ESMALTE E À DENTINA SENDO DESNECESSÁRIO A CRIAÇÃO DE RETENÇÕES, BIOCOMPATÍVEL, MAIOR CAPACIDADE DE LIBERAÇÃO DE FLÚOR COM FINALIDADE ANTICARIOGÊNICA. APRESENTAÇÃO: 1 FRASCO DE CIMENTO EM PÓ COM 10 G, 1 FRASCO DE LÍQUIDO COM 8 G, 1 DOSADOR DE PÓ, CONTENDO NA	EMBALAGEM	400	DENTSPLY	R\$ 20,49	R\$ 8.196,00



## Prefeitura Municipal de Junqueiro

Rua João de Deus, Nº 76 – Centro – Junqueiro – Alagoas

CEP: 57.270-000 / Fone: (82) 3541-1305

CNPJ: 12.265.468/0001-97



	EMBALAGEM EXTERNA OS DADOS DE IDENTIFICAÇÃO, PROCEDÊNCIA, NÚMERO DE REGISTRO NA ANVISA, LOTE E VALIDADE MÍNIMA DE 06 MESES.					
85	<b>ISOLANTE PARA ACRÍLICO 500 ML – ISOLANTE PARA RESINA ACRÍLICA - ISOLANTE PARA RESINA ACRÍLICA. LIQUIDO VISCOSO AMARELO. COMPOSIÇÃO: ALGINATO DE SÓDIO, LAURIL, SULFATO DE SÓDIO, TRISODIOFOSFATO, METILPARABENO, AGUA DEIONIZADA. EMBALAGEM: FRASCO DE 500ML. POSSUIR REGISTRO NA ANVISA E VALIDADE MÍNIMA DE 06 MESES.</b>	<b>FRASCO</b>	<b>12</b>	LYSANDA	R\$ 20,22	R\$ 242,64
87	<b>KIT PASTA ZINCO ENÓLICA – MATERIAL DE MOLDAGEM OBTIDO DA REAÇÃO DE 2 PASTAS: A PRIMEIRA À BASE DE ÓXIDO DE ZINCO E A SEGUNDA À BASE DE EUGENOL, CONTENDO NA EMBALAGEM EXTERNA OS DADOS DE IDENTIFICAÇÃO, PROCEDÊNCIA, NÚMERO DE REGISTRO NA ANVISA, LOTE E VALIDADE MÍNIMA DE 06 MESES. PASTA BASE COM 120G E PASTA ACELERADORA COM 60G.</b>	<b>KIT</b>	<b>03</b>	LYSANDA	R\$ 46,00	R\$ 138,00
88	<b>LENÇOL DE BORRACHA PARA ISOLAMENTO ABSOLUTO – PARA ISOLAMENTO ABSOLUTO, CONFECCIONADO COM LÁTEX SEM ESTRIAS, ALTA RESISTÊNCIA, 13 X 13 CM, CONTENDO NA</b>	<b>EMBALAGEM</b>	<b>40</b>	MADEITE X	R\$ 23,37	R\$ 934,80



## Prefeitura Municipal de Junqueiro

Rua João de Deus, Nº 76 – Centro – Junqueiro – Alagoas

CEP: 57.270-000 / Fone: (82) 3541-1305

CNPJ: 12.265.468/0001-97



	EMBALAGEM EXTERNA OS DADOS DE IDENTIFICAÇÃO, PROCEDÊNCIA, NÚMERO DE REGISTRO NA ANVISA, LOTE E VALIDADE MÍNIMA DE 06 MESES. EMBALAGEM COM 26 UNIDADES.					
89	LIMA F1 EM NÍQUEL-TITÂNIO 21MM – DE SECÇÃO TRIANGULAR CONVEXA, ELETRO-POLIDA, COM APROXIMADAMENTE 55% DE NÍQUEL E 45% DE TITÂNIO, COM CONICIDADES MÚLTIPLAS NA MESMA LIMA. CAIXA EM POLIESTIRENO CONTENDO 06 INSTRUMENTOS DE 21MM. APRESENTAR REGISTRO NO MINISTÉRIO DA SAÚDE.	CAIXA	04	DENTSPLY	R\$ 100,00	R\$ 400,00
90	LIMA F1 EM NÍQUEL-TITÂNIO 25MM – DE SECÇÃO TRIANGULAR CONVEXA, ELETRO-POLIDA, COM APROXIMADAMENTE 55% DE NÍQUEL E 45% DE TITÂNIO, COM CONICIDADES MÚLTIPLAS NA MESMA LIMA. CAIXA EM POLIESTIRENO CONTENDO 06 INSTRUMENTOS DE 25MM. APRESENTAR REGISTRO NO MINISTÉRIO DA SAÚDE.	CAIXA	04	DENTSPLY	R\$ 100,00	R\$ 400,00
91	LIMA F1 EM NÍQUEL-TITÂNIO 31 MM – DE SECÇÃO TRIANGULAR CONVEXA, ELETRO-POLIDA, COM APROXIMADAMENTE 55% DE NÍQUEL E 45% DE TITÂNIO, COM CONICIDADES MÚLTIPLAS NA MESMA LIMA. CAIXA EM	CAIXA	04	DENTSPLY	R\$ 189,00	R\$ 756,00



## Prefeitura Municipal de Junqueiro

Rua João de Deus, Nº 76 – Centro – Junqueiro – Alagoas

CEP: 57.270-000 / Fone: (82) 3541-1305

CNPJ: 12.265.468/0001-97



	POLIESTIRENO CONTENDO 06 INSTRUMENTOS DE 21MM. APRESENTAR REGISTRO NO MINISTÉRIO DA SAÚDE.					
92	LIMA TIPO C-PILOT 21 MM Nº 10 COM CURSOR – INSTRUMENTO ENDODÔNTICO MANUAL PARA PREPARO BIOMECÂNICO DOS CANAIS RADICULARES. DE COMPRIMENTO 21 MM, HASTE EM METAL E PEGADOR DIGITAL EM PLÁSTICO IDENTIFICADAS COM PADRÃO DE CORES. CAIXA COM 06 UNIDADES.	CAIXA	04	DENTSPLY	R\$ 68,00	R\$ 272,00
93	LIMA TIPO C-PILOT 21 MM Nº 15 COM CURSOR – INSTRUMENTO ENDODÔNTICO MANUAL PARA PREPARO BIOMECÂNICO DOS CANAIS RADICULARES. DE COMPRIMENTO 21 MM, HASTE EM METAL E PEGADOR DIGITAL EM PLÁSTICO IDENTIFICADAS COM PADRÃO DE CORES. CAIXA COM 06 UNIDADES.	CAIXA	04	DENTSPLY	R\$ 30,21	R\$ 120,84
94	LIMA TIPO C-PILOT 21 MM Nº 20 COM CURSOR – INSTRUMENTO ENDODÔNTICO MANUAL PARA PREPARO BIOMECÂNICO DOS CANAIS RADICULARES. DE COMPRIMENTO 21 MM, HASTE EM METAL E PEGADOR DIGITAL EM PLÁSTICO IDENTIFICADAS COM PADRÃO DE CORES. CAIXA COM 06 UNIDADES.	CAIXA	04	DENTSPLY	R\$ 21,02	R\$ 84,08

**Prefeitura Municipal de Junqueiro**

Rua João de Deus, Nº 76 – Centro – Junqueiro – Alagoas

CEP: 57.270-000 / Fone: (82) 3541-1305

CNPJ: 12.265.468/0001-97



95	LIMA TIPO C-PILOT 21 MM Nº 21 COM CURSOR – INSTRUMENTO ENDODÔNTICO MANUAL PARA PREPARO BIOMECÂNICO DOS CANAIS RADICULARES. DE COMPRIMENTO 21 MM, HASTE EM METAL E PEGADOR DIGITAL EM PLÁSTICO IDENTIFICADAS COM PADRÃO DE CORES. CAIXA COM 06 UNIDADES.	CAIXA	04	DENTSPLY	R\$ 47,00	R\$ 188,00
96	LIMA TIPO C-PILOT 21 MM Nº 25 COM CURSOR – INSTRUMENTO ENDODÔNTICO MANUAL PARA PREPARO BIOMECÂNICO DOS CANAIS RADICULARES. DE COMPRIMENTO 21 MM, HASTE EM METAL E PEGADOR DIGITAL EM PLÁSTICO IDENTIFICADAS COM PADRÃO DE CORES. CAIXA COM 06 UNIDADES.	CAIXA	04	DENTSPLY	R\$ 36,00	R\$ 144,00
97	LÍQUIDO ACRÍLICO AUTOPOLIMERIZÁVEL – COMPOSIÇÃO: MONÔMERO DE METILMETACRILATO, INIBIDOR E DMT, CONTENDO NA EMBALAGEM EXTERNA OS DADOS DE IDENTIFICAÇÃO, PROCEDÊNCIA, NÚMERO DE REGISTRO NA ANVISA, LOTE E VALIDADE MÍNIMA DE 06 MESES. EMBALAGEM CONTENDO 01 LITRO.	LITRO	05	IMODONTO	R\$ 88,06	R\$ 440,30
98	LÍQUIDO ACRÍLICO TERMOSTÁTICO – PARA BASE DE PRÓTESE DENTÁRIA, COMPOSTO POR MONÔMERO DE	LITRO	07	VIPI	R\$ 102,09	R\$ 714,63



**Prefeitura Municipal de Junqueiro**

Rua João de Deus, Nº 76 – Centro – Junqueiro – Alagoas

CEP: 57.270-000 / Fone: (82) 3541-1305

CNPJ: 12.265.468/0001-97



	METILMETACRILATO INIBIDOR EDMA (SEM CROSSLINK), CONTENDO NA EMBALAGEM EXTERNA OS DADOS DE IDENTIFICAÇÃO, PROCEDÊNCIA, NÚMERO DE REGISTRO NA ANVISA, LOTE E VALIDADE MÍNIMA DE 06 MESES. EMBALAGEM CONTENDO 01 LITRO.					
99	<b>MANDRIL</b> – METÁLICO, UTILIZADO PARA ADAPTAR PONTAS DE ALTA ROTAÇÃO PARA SEREM UTILIZADAS EM CONTRA ÂNGULO, CONTENDO NA EMBALAGEM EXTERNA OS DADOS DE IDENTIFICAÇÃO, PROCEDÊNCIA, NÚMERO DE REGISTRO NA ANVISA, LOTE E VALIDADE MÍNIMA DE 06 MESES. UNIDADE.	<b>UNIDADE</b> <b>E</b>	<b>250</b>	PREVEN	R\$ 3,94	R\$ 985,00
101	<b>MOLDEIRA DUPLA DESCARTÁVEL PARA FLÚOR TAMANHO MÉDIO</b> – DE POLIESTIRENO COM REVESTIMENTO DE ESPUMA DE POLIURETANO, PARA APLICAÇÃO TÓPICA DE FLÚOR GEL, PERMITE CERTA FLEXIBILIDADE DA MOLDEIRA, TORNANDO MAIS FÁCIL SUA ADAPTAÇÃO AO ARCO DENTAL, CONTENDO NA EMBALAGEM EXTERNA OS DADOS DE IDENTIFICAÇÃO, PROCEDÊNCIA, NÚMERO DE REGISTRO NA ANVISA, LOTE E VALIDADE MÍNIMA DE 06 MESES. EMBALAGEM CONTENDO 100 UNIDADES.	<b>EMBALAGEM</b>	<b>20</b>	ANGELUS	R\$ 45,10	R\$ 902,00
102	<b>MOLDEIRA DUPLA DESCARTÁVEL PARA FLÚOR</b>	<b>EMBALAGEM</b>	<b>25</b>	ANGELUS	R\$ 45,10	R\$ 1.127,50



## Prefeitura Municipal de Junqueiro

Rua João de Deus, Nº 76 – Centro – Junqueiro – Alagoas

CEP: 57.270-000 / Fone: (82) 3541-1305

CNPJ: 12.265.468/0001-97



	<p><b>TAMANHO PEQUENO – DE POLIESTIRENO COM REVESTIMENTO DE ESPUMA DE POLIURETANO, PARA APLICAÇÃO TÓPICA DE FLÚOR GEL, PERMITE CERTA FLEXIBILIDADE DA MOLDEIRA, TORNANDO MAIS FÁCIL SUA ADAPTAÇÃO AO ARCO DENTAL, CONTENDO NA EMBALAGEM EXTERNA OS DADOS DE IDENTIFICAÇÃO, PROCEDÊNCIA, NÚMERO DE REGISTRO NA ANVISA, LOTE E VALIDADE MÍNIMA DE 06 MESES. EMBALAGEM CONTENDO 100 UNIDADES.</b></p>					
103	<p><b>OBTURADOR PROVISÓRIO – CIMENTO TEMPORÁRIO PARA PREENCHIMENTO DE CAVIDADES DENTÁRIAS, MATERIAL DE PREENCHIMENTO DE ENDURECIMENTO QUÍMICO, COM COLORAÇÃO SEMELHANTE À DO DENTE, RADIOPACO, PARA PREENCHIMENTO TEMPORÁRIO DAS CAVIDADES DENTÁRIAS. É UM CIMENTO A BASE DE ÓXIDO DE ZINCO/SULFATO DE ZINCO E É DESTINADO PARA APLICAÇÕES TEMPORÁRIAS EM CURTO PRAZO (PARA SER UTILIZADO POR, NO MÁXIMO, 1 A 2 SEMANAS). NÃO CONTÉM EUGENOL. CONTENDO NA EMBALAGEM EXTERNA OS DADOS DE IDENTIFICAÇÃO, PROCEDÊNCIA, NÚMERO DE</b></p>	<p><b>UNIDADE</b></p> <p><b>E</b></p>	<p><b>200</b></p>	<p>LYSANDA</p>	<p>R\$ 7,48</p>	<p>R\$ 1.496,00</p>



## Prefeitura Municipal de Junqueiro

Rua João de Deus, Nº 76 – Centro – Junqueiro – Alagoas

CEP: 57.270-000 / Fone: (82) 3541-1305

CNPJ: 12.265.468/0001-97



	REGISTRO NA ANVISA, LOTE E VALIDADE MÍNIMA DE 06 MESES. EMBALAGEM CONTENDO 20G. UNIDADE.					
104	<b>ÓLEO LUBRIFICANTE PARA PEÇAS DE MÃO ODONTOLÓGICA (SPRAY)</b> – COM ELEVADO GRAU DE PUREZA, FÓRMULA QUE PREVINE OXIDAÇÕES E LUBRIFICA AS PARTES MÓVEIS DE INSTRUMENTOS ODONTOLÓGICOS, QUE SUPORTE ALTAS TEMPERATURAS (TEMPERATURA DE ESTERILIZAÇÃO) SEM PERDER SUAS PROPRIEDADES ANTIOXIDANTE E LUBRIFICANTE. ÓLEO MINERAL DE BAIXA VISCOSIDADE, NÃO TÓXICO, LUBRIFICA, LIMPA E PROTEGE PEÇAS DE MÃO ODONTOLÓGICAS, DISPONÍVEL PARA ALTA/BAIXA ROTAÇÃO, CONTENDO NA EMBALAGEM EXTERNA OS DADOS DE IDENTIFICAÇÃO, PROCEDÊNCIA, NÚMERO DE REGISTRO NA ANVISA, LOTE E VALIDADE MÍNIMA DE 06 MESES. FRASCO CONTENDO 200 ML.	FRASCO	50	MAQUIR A	R\$ 17,95	R\$ 897,50
105	<b>OTOSPORIN</b> – HIDROCORTISONA + SULFATO DE NEOMICINA + SULFATO DE POLIMIXINA B- SOLUÇÃO OTOLÓGICA, UTILIZADA EM ODONTOLOGIA PARA MEDICAÇÃO INTRA-CANAL,	FRASCO	130	FARMOQ UIMICA	R\$ 14,00	R\$ 1.820,00



## Prefeitura Municipal de Junqueiro

Rua João de Deus, Nº 76 – Centro – Junqueiro – Alagoas

CEP: 57.270-000 / Fone: (82) 3541-1305

CNPJ: 12.265.468/0001-97



	CONTENDO NA EMBALAGEM EXTERNA OS DADOS DE IDENTIFICAÇÃO, PROCEDÊNCIA, NÚMERO DE REGISTRO NA ANVISA, LOTE E VALIDADE MÍNIMA DE 06 MESES. FRASCO CONTENDO 10ML.					
106	<b>OZE LÍQUIDO</b> – CIMENTO ÓXIDO DE ZINCO E EUGENOL TIPO II (LÍQUIDO), COMPOSIÇÃO: EUGENOL 70%, ÓLEO DE OLIVA OU ALGODÃO, ÁCIDO ACÉTICO. APRESENTAÇÃO 01 FRASCO DO LÍQUIDO COM 15ML, CONTENDO NA EMBALAGEM EXTERNA OS DADOS DE IDENTIFICAÇÃO, PROCEDÊNCIA, NÚMERO DE REGISTRO NA ANVISA, LOTE E VALIDADE MÍNIMA DE 06 MESES.	<b>UNIDADE</b> E	<b>300</b>	MAQUIR A	R\$ 11,47	R\$ 3.441,00
107	<b>OZE PÓ</b> – CIMENTO ÓXIDO DE ZINCO E EUGENOL TIPO II (PÓ), COMPOSIÇÃO: ÓXIDO DE ZINCO 70%, ÓXIDO DE MAGNÉSIO, RESINA HIDROGENADA, SAIS DE ZINCO, COLOFÔNIA E/OU MICA. APRESENTAÇÃO 01 FRASCO DO PÓ COM 38G, CONTENDO NA EMBALAGEM EXTERNA OS DADOS DE IDENTIFICAÇÃO, PROCEDÊNCIA, NÚMERO DE REGISTRO NA ANVISA, LOTE E VALIDADE MÍNIMA DE 06 MESES.	<b>UNIDADE</b> E	<b>300</b>	MAQUIR A	R\$ 14,23	R\$ 4.269,00
108	<b>PAPEL CARBONO PARA ARTICULAÇÃO</b> – EMBALAGEM COM 12 FOLHAS NA COR AZUL, CONTENDO NA	<b>EMBALAGEM</b>	<b>130</b>	PREVEN	R\$ 1,59	R\$ 206,70



## Prefeitura Municipal de Junqueiro

Rua João de Deus, Nº 76 – Centro – Junqueiro – Alagoas

CEP: 57.270-000 / Fone: (82) 3541-1305

CNPJ: 12.265.468/0001-97



	EMBALAGEM EXTERNA OS DADOS DE IDENTIFICAÇÃO, PROCEDÊNCIA, LOTE E VALIDADE MÍNIMA DE 06 MESES.					
109	<b>PARAMONOCLOROFENOL CANFORADO</b> – LÍQUIDO INCOLOR OU AMARELO CLARO, COM AROMA CARACTERÍSTICO DE CÂNFORA, POSSUI PROPRIEDADES ANTISSÉPTICAS DO FENOL E DO CLORO, COM AMPLO ESPECTRO ANTIBACTERIANO, VOLÁTIL, CONTENDO NA EMBALAGEM EXTERNA OS DADOS DE IDENTIFICAÇÃO, PROCEDÊNCIA, NÚMERO DE REGISTRO NA ANVISA, LOTE E VALIDADE MÍNIMA DE 06 MESES. FRASCO CONTENDO 20 ML.	<b>FRASCO</b>	<b>15</b>	MAQUIR A	R\$ 5,86	R\$ 87,90
110	<b>PASTA PROFILÁTICA ODONTOLÓGICA</b> – PASTA DE POLIMENTO INICIAL, SABOR ARTIFICIAL, COM FLÚOR PARA USO ADULTO E PEDIÁTRICO, PODE SER APLICADA COM ESCOVA DE ROBINSON OU COM TAÇAS DE BORRACHA, CONTENDO NA EMBALAGEM EXTERNA OS DADOS DE IDENTIFICAÇÃO, PROCEDÊNCIA, NÚMERO DE REGISTRO NA ANVISA, LOTE E VALIDADE MÍNIMA DE 06 MESES. EMBALAGEM CONTENDO 90G.	<b>EMBALA GEM</b>	<b>30</b>	MAQUIR A	R\$ 3,94	R\$ 118,20
111	<b>PASTILHA EVIDENCIADORA DE PLACA</b> – PARA EVIDENCIAR A PRESENÇA	<b>EMBALA GEM</b>	<b>20</b>	BIODINA MICA	R\$ 17,95	R\$ 359,00

**Prefeitura Municipal de Junqueiro**

Rua João de Deus, Nº 76 – Centro – Junqueiro – Alagoas

CEP: 57.270-000 / Fone: (82) 3541-1305

CNPJ: 12.265.468/0001-97



	DAS PLACAS BACTERIANAS, FÓRMULA CONTENDO FUCSINA BÁSICA AUXILIA NA VISUALIZAÇÃO DA PLACA, PROPICIANDO UMA COR AVERMELHADA IDENTIFICANDO SUA PRESENÇA, MESMO EM DENTES APARENTEMENTE LIMPOS, PERMITE MELHOR PREVENÇÃO DA CÁRIE, MELHOR HIGIENE BUCAL DOS PACIENTES, APRESENTADO EM PASTILHA QUE DILUI COM SALIVA, DE FÁCIL REMOÇÃO, INDICADO PARA CRIANÇAS, ADOLESCENTES E ADULTOS, CONTENDO NA EMBALAGEM EXTERNA OS DADOS DE IDENTIFICAÇÃO, PROCEDÊNCIA, NÚMERO DE REGISTRO NA ANVISA, LOTE E VALIDADE MÍNIMA DE 06 MESES. EMBALAGEM COM 120 PASTILHAS						
113	<b>PEDRA PARA AFIAR – PEDRA</b> RETANGULAR TIPO ARKANSAS, CONTENDO NA EMBALAGEM EXTERNA OS DADOS DE IDENTIFICAÇÃO, PROCEDÊNCIA, LOTE E VALIDADE MÍNIMA DE 06 MESES.	<b>EMBALA GEM</b>	<b>35</b>		CAON	R\$ 16,90	R\$ 591,50
114	<b>PEDRA POMES EM PÓ –</b> COMPOSTO DE PÓ ABRASIVO EXTRA FINO DE COR ACINZENTADA, DE BAIXA DENSIDADE E PESO, UTILIZADA NA LIMPEZA E POLIMENTO DO ESMALTE DENTÁRIO, OURO COESIVO, AMÁLGAMA E RESINA ACRÍLICA, CONTENDO NA	<b>UNIDAD E</b>	<b>80</b>		MAQUIR A	R\$ 3,35	R\$ 268,00

**Prefeitura Municipal de Junqueiro**

Rua João de Deus, Nº 76 – Centro – Junqueiro – Alagoas

CEP: 57.270-000 / Fone: (82) 3541-1305

CNPJ: 12.265.468/0001-97



	EMBALAGEM EXTERNA OS DADOS DE IDENTIFICAÇÃO, PROCEDÊNCIA, LOTE E VALIDADE MÍNIMA DE 06 MESES. EMBALAGEM CONTENDO 100G. UNIDADE.					
115	<b>PEDRA POMES EM PÓ – COMPOSTO DE PÓ ABRASIVO EXTRA FINO DE COR ACINZENTADA, DE BAIXA DENSIDADE E PESO, UTILIZADA NA LIMPEZA E POLIMENTO DO ESMALTE DENTÁRIO, OURO COESIVO, AMÁLGAMA E RESINA ACRÍLICA, CONTENDO NA EMBALAGEM EXTERNA OS DADOS DE IDENTIFICAÇÃO, PROCEDÊNCIA, LOTE E VALIDADE MÍNIMA DE 06 MESES. EMBALAGEM CONTENDO 500G.</b>	<b>EMBALAGEM</b>	<b>02</b>	<b>MAQUIR A</b>	<b>R\$ 5,05</b>	<b>R\$ 10,10</b>
116	<b>PINCEL DESCARTÁVEL PARA APLICAÇÃO DO SISTEMA ADESIVO (MICROBUSH) – FLEXIBILIDADE, DOBRAM-SE FACILMENTE ATÉ 90°, CORES VIVAS, CONTRASTE PARA MELHOR VISUALIZAÇÃO E DIFERENCIAÇÃO, PONTAS EM FIBRAS NÃO ABSORVENTES E RESISTENTES À ABRASÃO, FINO, CONTENDO NA EMBALAGEM EXTERNA OS DADOS DE IDENTIFICAÇÃO, PROCEDÊNCIA, NÚMERO DE REGISTRO NA ANVISA, LOTE E VALIDADE MÍNIMA DE 06 MESES. TUBO CONTENDO 100 APLICADORES.</b>	<b>TUBO</b>	<b>120</b>	<b>ANGELUS</b>	<b>R\$ 8,50</b>	<b>R\$ 1.020,00</b>
117	<b>PONTA DE PAPEL ABSORVENTE 15 A 40 – DEVE OFERECER RIGIDEZ</b>	<b>EMBALAGEM</b>	<b>72</b>	<b>GN INJECTA</b>	<b>R\$ 21,86</b>	<b>R\$ 1.573,92</b>



## Prefeitura Municipal de Junqueiro

Rua João de Deus, Nº 76 – Centro – Junqueiro – Alagoas

CEP: 57.270-000 / Fone: (82) 3541-1305

CNPJ: 12.265.468/0001-97



	ADEQUADA, BASE DE PAPEL FILTRO, POSSUIR ALTA RESISTÊNCIA À DESINTEGRAÇÃO, PERFEITA CONFORMAÇÃO E ESTANDATIZAÇÃO NOS CALIBRES ISO E ADEQUADA ABSORÇÃO, CONTENDO NA EMBALAGEM EXTERNA OS DADOS DE IDENTIFICAÇÃO, PROCEDÊNCIA, LOTE E VALIDADE. VALIDADE MÍNIMA DE 75% DO TOTAL DE SUA ESTABILIDADE. EMBALAGEM CONTENDO 120 UNIDADES.						
118	<b>PONTA DE PAPEL ABSORVENTE 45 A 80</b> – DEVE OFERECER RIGIDEZ ADEQUADA, BASE DE PAPEL FILTRO, POSSUIR ALTA RESISTÊNCIA À DESINTEGRAÇÃO, PERFEITA CONFORMAÇÃO E ESTANDATIZAÇÃO NOS CALIBRES ISO E ADEQUADA ABSORÇÃO, CONTENDO NA EMBALAGEM EXTERNA OS DADOS DE IDENTIFICAÇÃO, PROCEDÊNCIA, LOTE E VALIDADE. VALIDADE MÍNIMA DE 75% DO TOTAL DE SUA ESTABILIDADE. EMBALAGEM CONTENDO 120 UNIDADES.	<b>EMBALAGEM</b>	<b>72</b>		GN INJECTA	R\$ 24,70	R\$ 1.778,40
120	<b>RESINA ACRÍLICA AUTOPOLIMERIZÁVEL LÍQUIDA</b> – RESINA ACRÍLICA LÍQUIDA AUTOPOLIMERIZÁVEL PARA CONFEÇÃO DE PRÓTESES PROVISÓRIAS. EMBALAGEM COM NO MÍNIMO 1L.	<b>LITRO</b>	<b>5</b>		VIPI	R\$ 41,95	R\$ 209,75
121	<b>RESINA ACRÍLICA</b>	<b>QUILOG</b>	<b>1</b>		TVD	R\$ 117,50	R\$ 117,50



**Prefeitura Municipal de Junqueiro**

Rua João de Deus, Nº 76 – Centro – Junqueiro – Alagoas

CEP: 57.270-000 / Fone: (82) 3541-1305

CNPJ: 12.265.468/0001-97



	<b>AUTOPOLIMERIZÁVEL ROSA</b> – COMPOSIÇÃO: POLIMETILMETACRILATO, PERÓXIDO DE BENZOÍLA E PIGMENTOS BIOCOMPATÍVEIS, UTILIZADOS PARA REEMBASAMENTOS E ADIÇÕES, CONTENDO NA EMBALAGEM EXTERNA OS DADOS DE IDENTIFICAÇÃO, PROCEDÊNCIA, NÚMERO DE REGISTRO NA ANVISA, LOTE E VALIDADE MÍNIMA DE 06 MESES. EMBALAGEM CONTENDO 1 KG.	<b>RAMA</b>					
<b>122</b>	<b>RESINA ACRÍLICA TERMOPOLIMERIZÁVEL INCOLOR</b> – COMPOSIÇÃO: POLIMETILMETACRILATO, PERÓXIDO DE BENZOÍLA E PIGMENTOS BIOCOMPATÍVEIS, UTILIZADO PARA BASES DE PRÓTESES DENTÁRIAS, CONTENDO NA EMBALAGEM EXTERNA OS DADOS DE IDENTIFICAÇÃO, PROCEDÊNCIA, NÚMERO DE REGISTRO NA ANVISA, LOTE E VALIDADE MÍNIMA DE 06 MESES. EMBALAGEM CONTENDO 1 KG.	<b>QUILOG RAMA</b>	<b>7</b>		TDV	R\$ 119,95	R\$ 839,65
<b>123</b>	<b>RESINA ACRÍLICA TERMOPOLIMERIZÁVEL LÍQUIDA</b> – RESINA ACRÍLICA TERMOPOLIMERIZÁVEL LÍQUIDA PARA BASE DE PRÓTESE DENTÁRIA. FRASCO CONTENDO 250 ML. POSSUIR NO PRODUTO A DATA DE FABRICAÇÃO/VALIDADE MÍNIMA DE 06 MESES E	<b>FRASCO</b>	<b>28</b>		TDV	R\$ 32,55	R\$ 911,40

**Prefeitura Municipal de Junqueiro**

Rua João de Deus, Nº 76 – Centro – Junqueiro – Alagoas

CEP: 57.270-000 / Fone: (82) 3541-1305

CNPJ: 12.265.468/0001-97



	REGISTRO NA ANVISA.					
124	<b>RESINA ACRÍLICA TERMOPOLIMERIZÁVEL ROSA MÉDIO –</b> COMPOSIÇÃO: POLIMETILMETACRILATO, PERÓXIDO DE BENZOÍLA E PIGMENTOS BIOCOMPATÍVEIS, UTILIZADO PARA BASES DE PRÓTESES DENTÁRIAS, CONTENDO NA EMBALAGEM EXTERNA OS DADOS DE IDENTIFICAÇÃO, PROCEDÊNCIA, NÚMERO DE REGISTRO NA ANVISA, LOTE E VALIDADE MÍNIMA DE 06 MESES. EMBALAGEM CONTENDO 1 KG.	<b>QUILOG RAMA</b>	7		TDV	R\$ 118,00  R\$ 826,00
131	<b>RESINA COMPOSTA FOTOPOLIMERIZÁVEL B3 –</b> COMPÓSITO FOTOPOLIMERIZÁVEL, RADIOPACO INDICADO PARA RESTAURAÇÕES ANTERIORES E POSTERIORES, POSSUI CARGA INORGÂNICA DE ZIRCÔNIA/SÍLICA, CONTEÚDO DA CARGA INORGÂNICA DE 66 % EM VOLUME E 84,5 % EM PESO, COM TAMANHO MÉDIO DE PARTÍCULA DE 0,6 MICRÔMETROS. COMPOSIÇÃO: MATRIZ ORGÂNICA: BIS-GMA E TEGDMA, MATRIZ INORGÂNICA: ZIRCÔNIA/SÍLICA, CONTENDO NA EMBALAGEM EXTERNA OS DADOS DE IDENTIFICAÇÃO, PROCEDÊNCIA, NÚMERO DE	<b>EMBALA GEM</b>	150		VIGODEN T	R\$ 27,80  R\$ 4.170,00



**Prefeitura Municipal de Junqueiro**  
Rua João de Deus, Nº 76 – Centro – Junqueiro – Alagoas  
CEP: 57.270-000 / Fone: (82) 3541-1305  
CNPJ: 12.265.468/0001-97



	REGISTRO NA ANVISA, LOTE E VALIDADE MÍNIMA DE 06 MESES. EMBALAGEM CONTENDO 04G.					
132	RESINA COMPOSTA FOTOPOLIMERIZÁVEL D2 – COMPÓSITO FOTOPOLIMERIZÁVEL, RADIOPACO INDICADO PARA RESTAURAÇÕES ANTERIORES E POSTERIORES, POSSUI CARGA INORGÂNICA DE ZIRCÔNIA/SÍLICA, CONTEÚDO DA CARGA INORGÂNICA DE 66 % EM VOLUME E 84,5 % EM PESO, COM TAMANHO MÉDIO DE PARTÍCULA DE 0,6 MICRÔMETROS. COMPOSIÇÃO: MATRIZ ORGÂNICA: BIS-GMA E TEGDMA, MATRIZ INORGÂNICA: ZIRCÔNIA/SÍLICA, CONTENDO NA EMBALAGEM EXTERNA OS DADOS DE IDENTIFICAÇÃO, PROCEDÊNCIA, NÚMERO DE REGISTRO NA ANVISA, LOTE E VALIDADE MÍNIMA DE 06 MESES. EMBALAGEM CONTENDO 04G.	EMBALA GEM	100	VIGODEN T	R\$ 27,80	R\$ 2.780,00
133	RESINA COMPOSTA FOTOPOLIMERIZÁVEL D3 – COMPÓSITO FOTOPOLIMERIZÁVEL, RADIOPACO INDICADO PARA RESTAURAÇÕES ANTERIORES E POSTERIORES, POSSUI CARGA INORGÂNICA DE ZIRCÔNIA/SÍLICA, CONTEÚDO DA CARGA	EMBALA GEM	100	VIGODEN T	R\$ 27,80	R\$ 2.780,00

**Prefeitura Municipal de Junqueiro**

Rua João de Deus, Nº 76 – Centro – Junqueiro – Alagoas

CEP: 57.270-000 / Fone: (82) 3541-1305

CNPJ: 12.265.468/0001-97



	INORGÂNICA DE 66 % EM VOLUME E 84,5 % EM PESO, COM TAMANHO MÉDIO DE PARTÍCULA DE 0,6 MICRÔMETROS. COMPOSIÇÃO: MATRIZ ORGÂNICA: BIS-GMA E TEGDMA, MATRIZ INORGÂNICA: ZIRCÔNIA/SÍLICA, CONTENDO NA EMBALAGEM EXTERNA OS DADOS DE IDENTIFICAÇÃO, PROCEDÊNCIA, NÚMERO DE REGISTRO NA ANVISA, LOTE E VALIDADE MÍNIMA DE 06 MESES. EMBALAGEM CONTENDO 04G.					
135	<b>SELANTE POLIMERIZÁVEL</b> – QUE PERMITA APLICAÇÕES FÁCEIS, MAIS PRECISAS E RÁPIDAS, MINIMIZANDO A NECESSIDADE DE AJUSTES NA OCLUSÃO APÓS A APLICAÇÃO, MAIOR DURABILIDADE, POSSIBILITANDO O USO NAS TÉCNICAS TRADICIONAIS E NA TÉCNICA INVASIVA, LIBERA FLÚOR, POSSUI 50% EM PESO DE CARGAS INORGÂNICAS, CONTENDO NA EMBALAGEM EXTERNA OS DADOS DE IDENTIFICAÇÃO, PROCEDÊNCIA, NÚMERO DE REGISTRO NA ANVISA, LOTE E VALIDADE MÍNIMA DE 06 MESES. EMBALAGEM CONTENDO 2G.	<b>EMBALA GEM</b>	<b>80</b>	DENTSPLY	R\$ 15,45	R\$ 1.236,00
136	<b>SERINGA PARA IRRIGAÇÃO COM PONTAS</b> – SERINGA DE PLÁSTICO HIPODÉRMICA, DESCARTÁVEL E	<b>EMBALA GEM</b>	<b>48</b>	SR	R\$ 24,12	R\$ 1.157,76



**Prefeitura Municipal de Junqueiro**  
Rua João de Deus, Nº 76 – Centro – Junqueiro – Alagoas  
CEP: 57.270-000 / Fone: (82) 3541-1305  
CNPJ: 12.265.468/0001-97



	TRANSPARENTE DE 5ML. COM ROSCA LUER LOCK PARA UMA FIXAÇÃO SEGURA DA PONTA. INDICADA PARA IRRIGAR E APLICAR SOLUÇÕES. SEM AGULHA. EMBALAGEM COM 10 UNIDADES.					
139	<b>SOLUÇÃO HEMOSTÁTICA TÓPICA</b> – Á BASE DE CLORETO DE ALUMÍNIO, INDICADA PARA USO EM PEQUENAS CIRURGIAS E NOS CASOS ONDE UM CONTROLE DE SANGRAMENTO SE FAZ NECESSÁRIO, SEM EPINEFRINA, CONTENDO NA EMBALAGEM EXTERNA OS DADOS DE IDENTIFICAÇÃO, PROCEDÊNCIA, NÚMERO DE REGISTRO NA ANVISA, LOTE E VALIDADE MÍNIMA DE 06 MESES. EMBALAGEM CONTENDO 10 ML.	<b>EMBALA GEM</b>	<b>100</b>	BIODINAMICA	R\$ 13,57	R\$ 1.357,00
140	<b>SPRAY REFRIGERANTE PARA VITALIDADE PULPAR</b> – TEMPERATURA 50°C PARA CONGELAMENTO DE PELLETS E ROLOS DE ALGODÃO, ALÉM DE ESFRIAR MATERIAIS DE IMPRESSÃO COM TUBO DE APLICAÇÃO, MAIOR PRECISÃO, INODORO E ATÓXICO, CONTENDO NA EMBALAGEM EXTERNA OS DADOS DE IDENTIFICAÇÃO, PROCEDÊNCIA, NÚMERO DE REGISTRO NA ANVISA, LOTE E VALIDADE MÍNIMA DE 06 MESES. EMBALAGEM COM 200ML.	<b>EMBALA GEM</b>	<b>12</b>	DCMA	R\$ 21,24	R\$ 254,88
141	<b>SUGADOR CIRÚRGICO</b>	<b>PACOTE</b>	<b>600</b>	MAQUIR	R\$ 18,00	R\$ 10.800,00



## Prefeitura Municipal de Junqueiro

Rua João de Deus, Nº 76 – Centro – Junqueiro – Alagoas

CEP: 57.270-000 / Fone: (82) 3541-1305

CNPJ: 12.265.468/0001-97



	DESCARTÁVEL ESTÉRIL – PRODUTO ESTERILIZADO EM ÓXIDO DE ETILENO, FABRICADO EM RESINA ABS, DESCARTÁVEL, PONTEIRA REMOVÍVEL, CONTENDO NA EMBALAGEM EXTERNA OS DADOS DE IDENTIFICAÇÃO, PROCEDÊNCIA, NÚMERO DE REGISTRO NA ANVISA, LOTE E VALIDADE MÍNIMA DE 06 MESES. PACOTE CONTENDO 20 UNIDADES.			A		
142	SUGADOR ODONTOLÓGICO DESCARTÁVEL – TUBO E PONTEIRA ATÓXICOS, ARAME EM AÇO ESPECIAL, DESENVOLVIDO PARA FIXAÇÃO IMEDIATA NA POSIÇÃO DESEJADA PELO PROFISSIONAL, PONTEIRA MACIA E AROMATIZADA, CONTENDO NA EMBALAGEM EXTERNA OS DADOS DE IDENTIFICAÇÃO, PROCEDÊNCIA, NÚMERO DE REGISTRO NA ANVISA, LOTE E VALIDADE MÍNIMA DE 06 MESES. PACOTE CONTENDO 40 UNIDADES.	PACOTE	530	MAQUIR A	R\$ 4,50	R\$ 2.385,00
143	TAÇA DE BORRACHA PARA PROFILAXIA – UTILIZADA EM CONTRA ÂNGULO, COM EXCELENTE FLEXIBILIDADE. NECESSÁRIA PARA OBTENÇÃO DO MELHOR DESEMPENHO, COR BRANCA, CONTENDO NA EMBALAGEM EXTERNA OS DADOS DE IDENTIFICAÇÃO, PROCEDÊNCIA, NÚMERO DE REGISTRO NA ANVISA, LOTE E VALIDADE MÍNIMA DE 06 MESES.	UNIDAD E	500	PREVEN	R\$ 1,04	R\$ 520,00



**Prefeitura Municipal de Junqueiro**  
 Rua João de Deus, Nº 76 – Centro – Junqueiro – Alagoas  
 CEP: 57.270-000 / Fone: (82) 3541-1305  
 CNPJ: 12.265.468/0001-97



144	TIRA DE MATRIZ 5 MM – MATRIZ DE AÇO INOXIDÁVEL PARA USO EM RESTAURAÇÕES METÁLICAS, MEDINDO APROXIMADAMENTE 5 MM DE LARGURA, 0,5 MM DE ESPESSURA E 50 CM DE COMPRIMENTO. AS TIRAS DEVERAM SER LISAS, LIVRE DE REBARBAS, MANCHAS OU SINAIS DE OXIDAÇÃO, RESISTENTES A ESTERILIZAÇÃO POR CALOR ÚMIDO, CONTENDO NA EMBALAGEM EXTERNA OS DADOS DE IDENTIFICAÇÃO, PROCEDÊNCIA, NÚMERO DE REGISTRO NA ANVISA, LOTE E VALIDADE MÍNIMA DE 06 MESES.	UNIDAD E	400	BIODINA MICA	R\$ 1,23	R\$ 492,00
145	TIRA DE MATRIZ 7 MM – MATRIZ DE AÇO INOXIDÁVEL PARA USO EM RESTAURAÇÕES METÁLICAS, MEDINDO APROXIMADAMENTE 7 MM DE LARGURA, 0,5 MM DE ESPESSURA E 50 CM DE COMPRIMENTO. AS TIRAS DEVERAM SER LISAS, LIVRE DE REBARBAS, MANCHAS OU SINAIS DE OXIDAÇÃO, RESISTENTES A ESTERILIZAÇÃO POR CALOR ÚMIDO, CONTENDO NA EMBALAGEM EXTERNA OS DADOS DE IDENTIFICAÇÃO, PROCEDÊNCIA, NÚMERO DE REGISTRO NA ANVISA, LOTE E VALIDADE MÍNIMA DE 06 MESES.	UNIDAD E	400	BIODINA MICA	R\$ 1,50	R\$ 600,00
146	TIRAS DE LIXA PARA AMÁLGAMA –	EMBALA GEM	100	FAVA	R\$ 6,39	R\$ 639,00



## Prefeitura Municipal de Junqueiro

Rua João de Deus, Nº 76 – Centro – Junqueiro – Alagoas

CEP: 57.270-000 / Fone: (82) 3541-1305

CNPJ: 12.265.468/0001-97



	REVESTIMENTO ABRASIVO (GRÃOS FIXADOS GALVANICAMENTE) NO AÇO INOX. EXTREMAMENTE ESTÁVEL, TAMANHO DE 4 MM, ESPESSURA DE 0,15 MM, CONTENDO NA EMBALAGEM EXTERNA OS DADOS DE IDENTIFICAÇÃO, PROCEDÊNCIA, NÚMERO DE REGISTRO NA ANVISA, LOTE E VALIDADE MÍNIMA DE 06 MESES.					
147	TIRAS DE LIXA PARA RESINA COMPOSTA – GRANULAÇÃO MÉDIO/GROSSA, ABRASIVO, À BASE DE ÓXIDO DE ALUMÍNIO E COSTADO DE POLIÉSTER, CENTRO NEUTRO, TAMANHO DE 4 X 170 MM CADA, CONTENDO NA EMBALAGEM EXTERNA OS DADOS DE IDENTIFICAÇÃO, PROCEDÊNCIA, NÚMERO DE REGISTRO NA ANVISA, LOTE E VALIDADE MÍNIMA DE 06 MESES. EMBALAGEM CONTENDO 50 UNIDADES.	EMBALA GEM	100	FAVA	R\$ 7,29	R\$ 729,00
148	TOP DAM – RESINA FOTOPOLIMERIZÁVEL QUE SUBSTITUI O DIQUE DE BORRACHA (ISOLAMENTO ABSOLUTO) EM ALGUNS CASOS, ONDE O ISOLAMENTO RELATIVO DA GENGIVA É SUFICIENTE.	UNIDAD E	40	DENTS SCA RE	R\$ 13,90	R\$ 556,00
149	TRICRESOL FORMALINA – ANTISSÉPTICO, DESINFETANTE PARA CANAIS RADICULARES, QUE ALIA AS PROPRIEDADES DO FORMALDEÍDO COM ORTO-CRESOL, CONTENDO NA	EMBALA GEM	130	BIODNA MICA	R\$ 4,00	R\$ 520,00





## Prefeitura Municipal de Junqueiro

Rua João de Deus, Nº 76 – Centro – Junqueiro – Alagoas

CEP: 57.270-000 / Fone: (82) 3541-1305

CNPJ: 12.265.468/0001-97



	EMBALAGEM EXTERNA OS DADOS DE IDENTIFICAÇÃO, PROCEDÊNCIA, NÚMERO DE REGISTRO NA ANVISA, LOTE E VALIDADE MÍNIMA DE 06 MESES. EMBALAGEM CONTENDO 10 ML.					
151	VERNIZ COM FLÚOR (KIT) – PERMITE CONTATO PROLONGADO DO FLÚOR COM O ESMALTE, CONTENDO NA EMBALAGEM EXTERNA OS DADOS DE IDENTIFICAÇÃO, PROCEDÊNCIA, NÚMERO DE REGISTRO NA ANVISA, LOTE E VALIDADE MÍNIMA DE 06 MESES. KIT CONTENDO 01 FRASCO DE VERNIZ COM 10 ML E 01 FRASCO DE SOLVENTE COM 10 ML.	KIT	50	DENTSCARE	R\$ 22,58	R\$ 1.129,00

**VALOR TOTAL DA ARP: R\$ 160.130,63 (CENTO E SESENTA MIL CENTO E TRINTA REAIS E SESENTA E TRÊS CENTAVOS).**

### 3. DO ÓRGÃO GERENCIADOR E PARTICIPANTES

3.1. O órgão gerenciador da Ata é a Secretaria Municipal de Saúde do Município de Junqueiro/AL

3.2. São Órgãos Participantes:

3.2.1. Não existem órgãos participantes.

### 4. DA ADESÃO À ATA DE REGISTRO DE PREÇOS

4.1. Desde que devidamente justificada a vantagem, qualquer órgão ou entidade da Administração Pública poderá solicitar a utilização da presente ARP, durante sua vigência, independentemente da participação ou não na licitação sobredita, mediante anuência do órgão gerenciador, de acordo com o Decreto nº 7.892/13.

### 5. DA VALIDADE DA ATA

5.1. A presente Ata de Registro de Preços vigorará por um período de **12 (doze) meses**, contados a partir da sua assinatura, não podendo ser prorrogado.

### 6. DA ENTREGA E ACEITAÇÃO DO OBJETO

6.1. O objeto deste certame deverá ser entregue após **15 (quinze) dias**, contados do recebimento da Ordem de Fornecimento, diretamente na Sede da Secretaria Municipal de Saúde, localizada na Rua Padre Antônio Procópio, Nº 198, Centro, nesta cidade, onde serão recebidos por servidor(a)



## Prefeitura Municipal de Junqueiro

Rua João de Deus, Nº 76 – Centro – Junqueiro – Alagoas  
CEP: 57.270-000 / Fone: (82) 3541-1305  
CNPJ: 12.265.468/0001-97



indicado(a) pela Secretaria, mediante a apresentação da(s) Nota(s) Fiscal(is) pertinente(s) aos materiais fornecidos.

6.2. As Ordens de Fornecimento estabelecidas nos subitens anteriores poderão ser enviadas através de e-mail ou outro meio válido.

6.3. O objeto deste certame será recebido após o atendimento de todas as condições estabelecidas neste edital e demais documentos que o integram.

6.4. Os itens que são tema deste documento deverão possuir, no momento de sua entrega, validade mínima de **06 (seis) meses**, a fim de evitar a expiração do período de utilização dos mesmos antes de serem empregados para os fins aos quais se destinam.

6.5. O recebimento se dará definitivamente ou provisoriamente, baseado nos seguintes critérios:

a) Será dado recebimento definitivo quando for possível a conferência integral do material entregue de acordo com as especificações técnicas licitadas;

b) Será dado recebimento provisório quando impossível à conferência dos materiais no ato entrega, devendo o recebedor:

1. Comunicar ao fornecedor do recebimento provisório para conferência no prazo de até **48 (quarenta e oito) horas**, a contar da data do recebimento do produto;

2. Realizada a conferência e, observado o descumprimento das especificações técnicas licitadas, bem como a existência de defeito ou vício, caberá ao recebedor à notificação da Adjudicatária para a substituição do produto com defeito ou em desacordo no prazo máximo de **24 (vinte e quatro) horas**, a contar do recebimento da notificação que deverá substituir o bem, às suas custas, sem prejuízo da aplicação das penalidades.

### 7. DAS OBRIGAÇÕES DO ÓRGÃO GERENCIADOR

7.1. São obrigações do órgão gerenciador:

7.1.1 Receber o objeto no prazo e condições estabelecidas no Edital e seus anexos;

7.1.2 Verificar minuciosamente, no prazo fixado, a conformidade dos bens recebidos provisoriamente com as especificações constantes do Edital e da proposta, para fins de aceitação e recebimento definitivo;

7.1.3 Comunicar ao Fornecedor, por escrito, sobre imperfeições, falhas ou irregularidades verificadas no objeto fornecido, para que seja substituído, reparado ou corrigido;

7.1.4 Acompanhar e fiscalizar o cumprimento das obrigações do Fornecedor, através de comissão/servidor especialmente designado;

7.1.5 Efetuar o pagamento ao Fornecedor no valor correspondente ao fornecimento do objeto, no prazo e forma estabelecidos no Edital e seus anexos;

7.1.6 A Administração não responderá por quaisquer compromissos assumidos pelo Fornecedor com terceiros, ainda que vinculados à execução da ata de registro de preço, bem como por qualquer dano causado a terceiros em decorrência de ato do Fornecedor, de seus empregados, prepostos ou subordinados.

### 8. DAS OBRIGAÇÕES DO FORNECEDOR



## Prefeitura Municipal de Junqueiro

Rua João de Deus, Nº 76 – Centro – Junqueiro – Alagoas

CEP: 57.270-000 / Fone: (82) 3541-1305

CNPJ: 12.265.468/0001-97

- 8.1. O Fornecedor deve cumprir todas as obrigações constantes no Edital, seus anexos e sua proposta, assumindo como exclusivamente seus os riscos e as despesas decorrentes da boa e perfeita execução do objeto e, ainda:
- 8.2. Efetuar a entrega do objeto em perfeitas condições, conforme especificações, prazo e local constantes no Termo de Referência e seus anexos, acompanhado da respectiva nota fiscal, na qual constarão as indicações referentes a: marca, fabricante, modelo, procedência e prazo de garantia ou validade;
- 8.3. O objeto deve estar acompanhado do manual do usuário, com uma versão em português e da relação da rede de assistência técnica autorizada;
- 8.4. Responsabilizar-se pelos vícios e danos decorrentes do objeto, de acordo com os artigos 12, 13 e 17 a 27, do Código de Defesa do Consumidor (Lei nº 8.078, de 1990);
- 8.5. Substituir, reparar ou corrigir, às suas expensas, no prazo fixado neste Termo de Referência, o objeto com avarias ou defeitos;
- 8.6. Comunicar ao fornecedor, no prazo máximo de 24 (vinte e quatro) horas que antecede a data da entrega, os motivos que impossibilitem o cumprimento do prazo previsto, com a devida comprovação;
- 8.7. Manter, durante toda a execução, em compatibilidade com as obrigações assumidas, todas as condições de habilitação e qualificação exigidas na licitação;
- 8.8. Indicar preposto para representá-la durante a execução.

### 9. DO CONTROLE E FISCALIZAÇÃO DA EXECUÇÃO

- 9.1. Nos termos do art. 67 Lei nº 8.666, de 1993, será designado representante para acompanhar e fiscalizar a entrega dos bens, anotando em registro próprio todas as ocorrências relacionadas com a execução e determinando o que for necessário à regularização de falhas ou defeitos observados.
- 9.2. A fiscalização de que trata este item não exclui nem reduz a responsabilidade do Fornecedor, inclusive perante terceiros, por qualquer irregularidade, ainda que resultante de imperfeições técnicas ou vícios redibitórios, e, na ocorrência desta, não implica em corresponsabilidade da Administração ou de seus agentes e prepostos, de conformidade com o art. 70 da Lei nº 8.666, de 1993.
- 9.3. O representante da Administração acompanhará todas as ocorrências relacionadas com a execução da ARP, indicando dia, mês e ano, bem como o nome dos funcionários eventualmente envolvidos, determinando o que for necessário à regularização das falhas ou defeitos observados e encaminhando os apontamentos à autoridade competente para as providências cabíveis.

### 10. DO PAGAMENTO

- 10.1. O pagamento será realizado no prazo máximo de até 30 (trinta) dias, contados a partir do recebimento da Nota Fiscal ou Fatura, através de ordem bancária, para crédito em banco, agência e conta corrente indicados pelo fornecedor.
- 10.2. Considera-se ocorrido o recebimento da nota fiscal ou fatura no momento em que o órgão gerenciador atestar a execução do objeto da ARP.



## Prefeitura Municipal de Junqueiro

Rua João de Deus, Nº 76 – Centro – Junqueiro – Alagoas  
CEP: 57.270-000 / Fone: (82) 3541-1305  
CNPJ: 12.265.468/0001-97



10.3. A Nota Fiscal ou Fatura deverá ser obrigatoriamente acompanhada da comprovação da regularidade fiscal, mediante consulta aos sítios eletrônicos oficiais ou à documentação mencionada no art. 29 da Lei nº 8.666, de 1993.

10.4. Constatando-se a situação de irregularidade do fornecedor, deverão ser tomadas as providências de comunicação ao setor competente para que o Fornecedor seja notificado e apresente em no máximo 05 (cinco) dias as pendências encontradas.

10.5. Havendo erro na apresentação da Nota Fiscal ou dos documentos pertinentes à contratação, ou, ainda, circunstância que impeça a liquidação da despesa, como, por exemplo, obrigação financeira pendente, decorrente de penalidade imposta ou inadimplência, o pagamento ficará sobrestado até que o Fornecedor providencie as medidas saneadoras. Nesta hipótese, o prazo para pagamento iniciar-se-á após a comprovação da regularização da situação, não acarretando qualquer ônus para o órgão gerenciador.

10.6. Será considerada data do pagamento o dia em que constar como emitida a ordem bancária para pagamento.

10.7. O fornecedor deverá manter as condições de habilitação exigidas no edital.

10.8. Constatando-se, a situação de irregularidade do Fornecedor, será providenciada sua notificação, por escrito, para que, no prazo de 05 (cinco) dias úteis, regularize sua situação ou, no mesmo prazo, apresente sua defesa. O prazo poderá ser prorrogado uma vez, por igual período, a critério do órgão gerenciador.

10.9. Não havendo regularização de eventuais situações conhecidas de penalidades de suspensão de licitar, ou sendo a defesa considerada improcedente, ao órgão gerenciador deverá comunicar aos órgãos responsáveis pela fiscalização da regularidade fiscal quanto à inadimplência do Fornecedor, bem como quanto à existência de pagamento a ser efetuado, para que sejam acionados os meios pertinentes e necessários para garantir o recebimento de seus créditos.

10.10. Persistindo a irregularidade, ao órgão gerenciador deverá adotar as medidas necessárias à rescisão contratual ou cancelamento da ata nos autos do processo administrativo correspondente, assegurada ao Fornecedor a ampla defesa.

10.11. Havendo a efetiva execução do objeto, os pagamentos serão realizados normalmente, até que se decida pela rescisão contratual ou cancelamento da ata, caso o Fornecedor não regularize sua situação.

10.12. Quando do pagamento, será efetuada a retenção tributária prevista na legislação aplicável.

10.13. Ao Fornecedor regularmente optante pelo Simples Nacional, nos termos da Lei Complementar nº 123, de 2006, não sofrerá a retenção tributária quanto aos impostos e contribuições abrangidos por aquele regime. No entanto, o pagamento ficará condicionado à apresentação de comprovação, por meio de documento oficial, de que faz jus ao tratamento tributário favorecido previsto na referida Lei Complementar.

### 11. DO REAJUSTE

11.1. Não cabe reajuste, repactuação ou reequilíbrio econômico em relação à Ata de Registro de Preços, uma vez que esses institutos estão relacionados à contratação. No entanto, deverão ser



**Prefeitura Municipal de Junqueiro**  
Rua João de Deus, Nº 76 – Centro – Junqueiro – Alagoas  
CEP: 57.270-000 / Fone: (82) 3541-1305  
CNPJ: 12.265.468/0001-97



observados os ditames dos artigos 17 a 21 do Decreto nº 7892/2013 que trata das situações “DA REVISÃO E DO CANCELAMENTO DOS PREÇOS REGISTRADOS”, conforme termos do edital da licitação.

11.2. É vedado efetuar acréscimos nos quantitativos fixados nesta ata de registro de preços, inclusive o acréscimo de que trata o § 1º do art. 65 da Lei nº 8.666/93, nos termos do art. 12, §1º do Decreto nº 7.892/13.

## 12. DAS SANÇÕES ADMINISTRATIVAS

12.1. Comete infração administrativa, nos termos da Lei nº 10.520, de 2002, o licitante/adjudicatário que:

- 12.1.1. Não assinar ata de registro de preços ou aceitar/retirar o instrumento equivalente, quando convocado dentro do prazo de validade da proposta;
- 12.1.2. Apresentar documentação falsa;
- 12.1.3. Deixar de entregar os documentos exigidos no certame;
- 12.1.4. Ensejar o retardamento da execução do objeto;
- 12.1.5. Não manter a proposta;
- 12.1.6. Cometer fraude fiscal;
- 12.1.7. Comportar-se de modo inidôneo;

12.2. As sanções do item acima também se aplicam aos integrantes do cadastro de reserva, em pregão para registro de preços que, convocados, não honrarem o compromisso assumido injustificadamente.

12.3. Considera-se comportamento inidôneo, entre outros, a declaração falsa quanto às condições de participação, quanto ao enquadramento como ME/EPP ou o conluio entre os licitantes, em qualquer momento da licitação, mesmo após o encerramento da fase de lances.

12.4. O licitante/adjudicatário que cometer qualquer das infrações discriminadas nos subitens anteriores ficará sujeito, sem prejuízo da responsabilidade civil e criminal, às seguintes sanções:

- 12.4.1. Advertência por faltas leves, assim entendidas como aquelas que não acarretarem prejuízos significativos ao objeto da contratação;
- 12.4.2. Multa administrativa de 1% (um por cento) ao dia, por dia útil que exceder os prazos de entrega e/ou atendimento às solicitações da fiscalização da PMJ indicadas no presente Edital, sobre o valor do saldo não atendido, respeitados os limites da lei civil;
- 12.4.3. Multa administrativa de até 20% (vinte por cento) sobre o valor global registrado, nas demais hipóteses de inadimplemento ou infração de qualquer natureza, seja contratual ou legal;
- 12.4.4. Suspensão de licitar e impedimento de contratar com o órgão, entidade ou unidade administrativa pela qual a Administração Pública opera e atua concretamente, pelo prazo de até dois anos;
- 12.4.5. Impedimento de licitar e de contratar com o Município de Junqueiro/AL, pelo prazo de até cinco anos;